
OHÍOBAN
MEGKEZDTÉK A 

STRÁJKTÖRETÉST

SENKI SEM 
BŰNÖS,

Az everettsvillei. halálbá­
nyában 97 baj társunk pusztult

Emberekre vadásznak a 
Harlan szénmezőn

A SZTRÁJK
HELYZET.

ANGLIA NEM TÖD 
PIACOT TALÁLNI

' Ohíoban megkezdték a bá­
nyák a sztrájktöretést. Egy­
szerre öt bányatársaság dobta 
el a szemérmet és nyitották 
meg a bányákat a sztrájktö­
rők aljas seregével.

A Maple Grove Coal Co. 
Adena, Ohioban, a Stellar Coal 
Mining Co. Kenwood, Ohioban, 
a Tabor Coal Co. Cadiz, Ohio­
ban és a Quaker City Coal Co. 
Elden bányái azok, melyek ma 
már open shop alapon 5 dol­
láros napi bérek mellett dol­
goztatnak.

A bányászok természetesen 
nagy elkeseredéssel látják a 
sztrájktörést és némi zavargá­
sok íb voltak a vidéken.

A bányauraknak a hatósá­
gok segítségére vannak a 
szirájktörésben. illetőleg mint 
ők mondják, az american plan 
bevezetésében.

’ Már akkor, amikor erről a 
‘ borzalmas szerencsétlenségről 
1 irtunk, kifejeztük azt az ag- 
£ gályunkat, hogy senki se fog 
’ lakolni ezért a tömeggyilkos­

ságért.
I Így is történt.

Junius '8-án volt ebben az 
’ ügyben a tárgyalás és jól le­
' hét, egész sereg mulasztásra 
' mutattak rá a bányafelügye- 
_ lök, senkit sem, találtak bü- 
’ nősnek és igy senki sem fog 

lakolni a szerencsétlenség elő­
idézéséért.

( A vizsgálat kiderítette, hogy 
a szerencsétlenség a shaft 

’ headingben történt, egy motor 
. sparkja felrobbantotta a' fel- 
k -gyű lem lett gázt.
t Azt is megállapították, hogy 
! ennek a robbanásnak követkéz

A szervezet megbízottait "ismeretien tettesek” lelövik a Harlan szénmezőn. — A 
United Mine Workers Kentucky állam kormányzójától kér védelmit. — Harlan szén­
mező szervezetlen bányáinak arai ganmeneket szerződtetnek a bányászok megfélem- 

lités&e. — A megye sheriffje is a bányaurakkal tart.

Harlan szénmező valamikor 
szervezett terület volt. Csak 
az utóbbi években sikerült a 
bányauraknak Nyugat Ken- 
tuckyval együtt ezen a terü­
leten is megtörni a szervezet
erejét

A szervezet azóta több iz-

Nagyobb zavargások voltak
tében .10 bányász pusztult el

ben is kísérletet tett a kerület' 
újjászervezése érdekében, ed­
dig azonban ez nem vezetett 
sikerre. Elszigetelten fogtak 
ott is az újjászervezéshez, ez 
a módszer azonban most már 
sehol se hoz eredményt.

Tudvalevő, hogy Illinois bá­
nyászainak ma azért nincsen

Robeyvillen, ahol a__
Coal Co. alvállalatának, a New

tében 10 bányász pusztult e! mert a SI€rvezet
» 87 Mnyta tót *- N™_t K„.

Pittsburgh Coal Co.-nak van 
bányája.

A'robekvillei bánya már két 
évé le volt zárva, mert a tár-

SOK VOIUIK -- - “ ——
Pittsburgh robbaná?tíak,Trrert nem

- — volt a bánya megfelelően kö-

nem tudta eddig Nyugat Ken 
tuckyt Újjászervezni. Az illi-

saság nem tudott rendelést
kapni a nem éppen elsőrendű 

' szénre.
Most, amikor az Interstate 

Commerce Commission meg­
hozta’ Dél West Virginia é.. 
Keleti Kentucky ellen döntését, 
azt remélik, hogy a száilitási 
dij különbség következteben 
már jobban tudnak majd ren­
deléseket szerezni.

Hozzákezdtek tehát a bánya 
tisztításához, karba hozásá-

A bányászok erre érdeklődni 
kezdtek, hogy mi a társaság 
vezetőinek szándéka, mire meg 
mondták nekik, hogy a bánya 
— open shop alapon való meg­
nyitása. .

A bányászok elkeseredett tö 
mege erre a bánya elé vonult, 
ahol Richard Winnacotta nevű 
foremant alaposan elverték.

Később aztán state policok 
helyreállították a rendet. A 
szervezett bányászok közül 
többeket letartóztattak.

Ohíoban különben szintén 
kísérleteznek már a bányatár­
saságok a kilakoltatásokkal.

A Powhatan Mining Co. kéz­
besített próbaképpen Mike 
Kislow nevű bányásznak kila- 
kolíatási végzést.

A szervezet a tárgyaláson az 
zal védekezett, hogy Kislow 
& mindig a társaság szolgá­

ban áll és igy öt nem le­
véli-a házból eltávolítani.
' Aost uj tárgyalást tűztek 
kifés ott dől el, hogy jogában 
álLe a társaságnak kilakoltat­

' nip'sztrájkolókat, vagy sem.
A bányaurak nagy sikert re­

mélnek attól a felhívástól, a 
melyben felszólítják a bányá­
szokat. hogy tárgyaljanak köz­
vetlenül a bányászok — veze­
tők nélkül — a társaságokkal. 
Azt remélik, hogy a bányászok 
nagyobb része elpátol a szer­
vezettől és visszamennek mun­
kába open shop alapon.

porözva.
A. bányát januárban vizsgál­

ta meg egy bányafelügyelö és 
akkor utasította a bánya veze­
tőségét, hogy kőporoztassák a 
bányát. Ennek az utasításnak 
nem tettek eleget.

Azzal védekeztek, hogy ők 
locsoltatták a felgyülemlett 
szénport. Most ennél az eset­
né] kiderült, hogy a locsolás 
nem feltétlen biztosíték rob­
banások ellen.

Az is kiderült, hogy bár tud­
ták, hogy a bánya gázos, nem 
nagy gondot fordítottak a bá­
nya átvizsgálására. A fire boss, 
akinek kötelessége lenne min­
den reggel, mielőtt a bányászok 
megkezdik a munkát, a bánya 
minden egyes plézét átvizsgál­
ni, hogy nincs-e gáz, elmulasz­
totta ezt megtenni. Bevallotta, 
hogy nem vizsgált meg minden 
egyes plézt, csak azokat, me­
lyekről ő azt hitte, hogy gá­
zosak.

És ennyi mulasztás után se 
büntetik meg azokat, akiknek 
bűnös mulasztása következté­
ben megtörténhetett ez a ka­
tasztrófa.

A Department of Mines-ek 
folyton azon törik a fejüket, 
hogyan lehetne a szerencsétlen 
ségek számát csökkenteni.

A Bureau of Mines tanulmá- 
nyoztatja meglehetős nagy 
költséggel ezt a kérdést.
' És a szerencsétlenségek szá 
ma mégis egyre szaporodik.

Miért történik ez?
Azért, mert ilyen rémes ka­

tasztrófa után, amikor kilenc- 
venhét családtól rabolják el a 
kenyérkereaőt, senkit sem ta­
lálnak bűnösnek a szerencsét­
lenség előidézésében.

Amig ez igy megy, amig sen­
ki sem lakói kilencvenhét bá­
nyász haláláért, addig a sze­
rencsétlenségek száma soha 
csökkenni nem fog. Amig a bá­
nyászok életet szabad préda 
lesz ebben az országban, addig 
mindig csak emelkedni fog a 
szerencsétlenségek száma.

noisi bányaurak ugyanis azt 
kívánják a United Mine Wot 
kerstől, hogy szervezze be Nyu 
get Kentuckyt és szabadítsa 
meg őket a nagy versenytől. 
Akkor aztán készséggel szer­
ződnek újra,

A United Mine Workers kí­
sérletezik is a szervezéssel. Hal 
latlan akadályokkal kell azon­
ban megküzdeniök azoknak, a 
kik a szervezést vezetik. Ma 
talán Kentuckyban épp olyan 
nehéz a szervezet érdekében 
dolgozni, mint mondjuk, West 
Virginia leghíresebb megyéi­
ben.

A 19-ik kerület ejnöke, Wil­
liam Turnblazer mast már 
megsokalta azt a sok zakla­
tást és törvénytelenséget, a 
mikben a szervezet emberei-

nek Kentucky IJarlan szénme­
zején része van és az állam 
kormányzójához, W. J. Fields- 
hez fordult védelemért

Rámutat beadványában, hogy 
Harlan szénmezÖn a bányá­
szok szervezkedni akarnak és 
Lincoln Abrahám szabad ha­
zájában megakadályozzák azt.

Harlan megye sheriffje nyit 
tan is a bányaurakat szolgál­
ja és a szervezet megbízottait 
fel szól itatta, hogy hagyják el 
nyomban a vidéket mert nem 
garantálhatja testi épségüket. 
Ez annyit jelent, hogy ha le­
lövik a szervezet embereit, ö 
nem fogja megtalálni a tette­
seket; Pedig jói ismerné a she­
riff ur azokat.

Legutóbb Harlan mellett 
egy bányaplézen a szervezet 
két megbízottja járt kinn. A 
kompánia Store mellett be­
szélgettek a bányászokkal, a 
mikor lövések dördültek el a 
két ember sebesülten esett ösz- 
sze. A tettesek nem kerültek 
kézre.

Azokra a bányászokra, akik­
ről tudják, hogy a Szervezet­
hez hűségesek és. rajta vannak, 
hogy Harlan szénméző újra 
szervezve legyen, valósággal va 
dászat folyik. Letartóztatják 
őket a legképtelenebb címe­
ken, zaklatják őket ok nélkül. 
Azt akarják ezzel elérni hogy 
ezek az emberek unják meg a 
sok zaklatást és költözzenek el 
a vidékről.

A bányatársaságok a gun-

menek egész légióját hozták a 
vidékre, hogy a bányászokat 
megfélemlítsék és elvegyék a 
kedvüket mindenféle szervez­
kedési kísérlettől.

Egész rémuralmat teremte­
nek ezek a bitangok a vidéken. 
A bányászok esténként nem 
mernek házaikból kimenni, 
mert olyan lövöldözés veri fel 
az esték csendjét, mintha nem 
is egy békés bányavidéken, de 
valahol .csatatéren lennének.

A kormányzót arra is kér­
ték, hogy ezeket az állapoto- 
Tiat szüntesse meg és ne tűrje 
el, hogy a bányák gunmenjei 
ilyen rémuralomban tartsák a 
vidéket .

GyUléseánl sem' akarjak ‘ en­
gedni a bányászokat, azzal a 
megokol ássál, hogy az veszé­
lyezteti a "rendet”. A court- 
ház előtt nem szabad gyülé- 
sezni, mert az a "forgalmat” 
zavarja, A baseball park tu­
lajdonosa nem meri bérbe adni 
a bányászoknak a parkot gyű­
lés céljaira, mert előre figyel­
meztetik, hogy ha bérbeadná, 
többé nem garantálhatnák 
személyének biztonságát.

Harlan mező bányászai most 
azt remélik, hogy valamit a 
helyzet javulni fog, mert álla­
mi választások lesznek és a bá­
nyászok csak azokra a jelöl­
tekre hajlandók szavazni, akik 
keresztül tudják vinni a kor­
mányzónál, hogy a rémural­
mat megszüntesse és újra bé­
kés állapotok köazöntsenek be 
Harlan szénmezöre.

A , . i jkoló bányászok 
frontjává liem sok változás tör 
tént a;múlt héten. Egy kisebb 
illinoisi strip bánya irt alá 
szerződést és igy ott a munka 
megindult.

Közén Pennsylvánia bánya- 
uraimí 15-én kellett volna 
Philadelphiában összejönni a 
bányászok megbizottaiv^l az 
uj tárgyalások megkezdésére, 

’ azonban ezt az összejovete't az 
utolsó percben elhalasztót ' 
Kedden, junius 21-én jönnek 
újra össze.

Ezt a halasztást azzal okol­
ják beavatott helyen , hogy a 
a szállítási dijak ügyében a 
helyzet még ne tisztázódott és 

' a bányaurak szeretnék a szer- 
1 zödéskötést pár héttel elhálasz 

tani, amikor bizonyosabb hely

SZENÉRE
Anglia bányaipara nem tud. 

lábraállni. Tavaly a sztrájk 
után a meghosszabbított mun­
kaórákkal és a levágott fize­
tésekkel, azt hitték, megtalál­
ták a beteg ipar gyógyszerét. 
Hamarosan be kellett azonban 
látniok,- hogy tévedtek, mert 
m- rexint éppen olyan rossz

. >en vannak, 
sztrájk előtt, 

A bányaiparból

Indiánéban is sikerült a szer 
vezetnek újabb kis bányákat 
szerződés kötésre bírni. A szer 
ződésekkel azonban még 500

sikerült
ugyan pár százezer ember ki­
küldeni, — akik azonban más 
iparban nem találtak elhelyez­
kedést és igy állami segélyből 
tengetik életüket — de még 
ma is sokkal több szenet bá­
nyásznak, mint amennyinek 
pla^tAudnak találni
, f ^te^rtuk, hogy Angliának 
műiden ' reménye az amerikai 
sztrájkban volt. A munkátlan 
bányászokat' azzal biztatták,

Illinoisban újra tárgyalnak
■ A múlt héten — mindenki 
meglepetésére egészen várat­
lanul — újra összejöttek az 
illinoisi bányák képviselői a 
bányászok megbizottaival.

A bányaurak kezdeményez­
ték ezt a találkozást, ami azt 
mutatja, hogy ök is unják 
már a mai állapotokat és sze­
retőnek valami kivezető utat 
találni.

ök jól tudják, hogy ez nem 
lehet más, mint a régi feltéte­
lek mellett szerződni, mert a 
bányászok bérvágásba nem 
mennek bele.

Valószínű, hogy az Inter­
state Commerce Commission

illinoisi kerület titkár-pénztár- 
noka voltak jelen.

Megállapították az összejö­
vetelen, hogy ma nem olyan 
reménytelen a megegyezés, 
mint volt pár hét előtt.

A bányaurak megbízottai 
több megértést mutattak és 
igy Nesbitt azt ajánlotta, hogy 
jöjjenek össze rövidesen újra, 
beszéljék meg a részleteket és 
aztán üljenek össze formális 
béketárgyalásra. Ezen a gyű­
lésen a bérekről nem volt szó.

A bányaurak megbizottai is 
helyeselték azt.

A bányászok megbízottja az-

döntése bírta rá a bányaura­
kat arra, hogy újból tárgya­
lásra hívják a bányászok meg­
bízottait. ,

Chicagóban az Auditorium 
Hotelben történt a találko­
zás. A bányaurak részéről Ri- ' 
ce Miller, az Illionis Coal Ope­
rators Association elnöke és

nya kötött újabban szerződést.
Amig — sajnos — a szerve­

zet a központi szénmezőkön 
szervezés tekintetében semmi 
sikert nem tud felmutatni, 
most olyan frontról érkezik si- 
k«r hire, ahonnan azt senki se 
várta.

Alabama államban, Walker 
megyében a Carbon Hill bá­
nyánál a szervezet gyűlést tar­
tott. ahol 150 bányász jelent 
meg. A bányászok nagy lelke­
sedéssel csatlakoztak a szer­
vezethez.

Alabama államban 1922-ben 
indították meg a hadjáratot a 
bányaurak a szervezet ellen és 
nagyon hamar siker koronázta 
akciójukat. Sikerült elérniük, 
hogy ma ott minden bánya 
open shop alapon működik.

Talán most sikerül majd 
újra megvetni a United Mine 
Workersnek a lábát Alabamá- 
ban.

New Kensington mellett 
Pennsylvániában zavargások

hogy ha még egyszer tárgya­
lásra jönnek össze, a szerző­
dést is meg fogják kötni.

Nem, lehetetlen hát, hogy 
Illinois bányászai újra szerző-

voltak. A bányakozákok ai 
.-ztrájkolók közé rohantak, a

törésekor munkát tudnák ne­
kik adni és ezt komolyan hit­
ték is ott.

, Ebből a hitükből is ki. kel­
leti ábráaduiniok, mert az 
amerikai,sztrájk semmi üzle­
tet sem hozott Anglia bánya­
iparának.

A szervezetien bányák itt 
elegendő szenet bányásznak, 
úgy, hogy nincs szükség szén­
behozatalra.

Azt remélték később, hogy 
ha már Amerikába nem tud­
nak szenet szállítani, talán si­
kerül majd azokból a piacok­
ból elhódítani valamennyit, a 
melyek itt szerzik be szükség­
letüket. Főként Canadára szá­
mítottak, amiben azonban me­
gint csalódtak, mert Canada se 
fordult eddig Angliához szén­
ért.

így Anglia szénipara kétség­
beejtő helyzetben van. Miután 
javulást egyelőre nem várhat­
nak, mást nem tehettek, mint 
levágták a munkanapok szá­
mát.

| Néhány bánya már tovább

kik meg akarták akadályozni,

déshez jutnak. Más kérdés 
azonbajj,>í$rf>gy ez munkát is 
jelent-e' majd, mert ma
gyón nehezen tudnak a

i tán hazautazott és referált 
tárgyalásainak eredményéről
Fishwick elnöknek, aki Spring 
field, Illinoisba összehívta a 
scale gommitteet.

A gyűlésen természetesen 
újra leszögezték, hogy csakis 
bérvágás nélküli békét hajlan­
dók kötni Illinois bányászai.

Valószínű, hogy az újabb
C. C. McLaughin, a bányászok bértárgyalások nagyon hamar 
részéről Walter Nesbitt, az1 megindulnak. Az is bizonyos,

a ment a munkanapok számának

na- 
bá-

nyák egy-egy rendeléshez jut­
ni. •

A gyárak tömeges lezárása 
miatt valósággal lehetetlen el­
adni a szenet. Azok a bányák 
is, melyek szerződéssel rendel­
keznek, a legbizonytalanabb 
helyzetben vannak, mert soha 
se tudhatják, melyik nap kap­
nak egy táviratot, hogy vevőik 
felbontják a szerződést.

ELOLTOTTÁK
A BÁNYATÜZET.

A Lehigh Valley Coal and 
NavigitIW'Co. Summit Hull 
bányájának egy része még 
1869 óta «gett.

Mo* ^e sikerült a tüzet 
kioltapL ■ _

hogy a sztrájktörők munkába 
álljanak.

Miután bondot tettek le, 
szabadlábra helyezték a letar­
tóztatott sztrájkolókat. Penn- 
sylvániában különben a Vesta 
Coal Co. tudatta az uj munka­
béreket a bányászokkal, mely 
mellett meg fogják nyitni bá­
nyáikat.

Az uj bérek körülbelül 20 
százalékkal alacsonyabbak a 
végieknél. .

- A sztrájkoló bányászok kö­
zött most a társaság emberei 
járkálnak, hogy mennél töb­
bet rászedjenek a sztrájktö­
résre.

Észak West Virginiából új­
ra a legellentétesebb híreket 
kapjuk. Van Bittner újra si­
kerekről ir, újra azt állítja, 
hogy a bányászok nagy' lelke­
sedéssel csatlakoznak a szerve­
zethez, csak éppen a helyek 
megnevezésével marad megint

levágásánál is, mert teljesen 
lezártak.

BELLEVILLE, ILL. SEGÉLY 
NYÚJTÓ ÁLLOMÁST KAP.

Illinois állam törvényhozá­
sa megszavazta, az állam kor­
mányzója aláírta azt a tör­
vényt, melynek értelmében 
Belleville, IIL-ban segélynyuj- 
tó állomást kell leállítani.

15,000 dollárt szavaztak meg 
erre a célra.

MEGSZŰNT SZTRÁJK 
CANADÁBAN.

A Dominion Coal Co. bá­
nyászai Glace Bay, N. S. 
sztrájkba mentek. A szervezet 
vezetősége azonban arra uta­
sította a. bányászokat, hogy 
menjenek vissza munkába, 
mert szerződés ellenes volt * 
munka abbahagyása.

A szervezet döntése után a 
2000 sztrájkoló bányász újból 
munkába állt.
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Kilencezer mérföld magyar 
sorsok utján

A MILLER & LUX CÉG 
BIRODALMA.

Egy hatszázezer holdas nagy­
birtok csodái. - A “Santa Rita"

Vasárnap reggel érkeztünk 
meg Fresnoba, a St. Joachim 
Valley egyik legkedvesebb és 
legélénkebb városába. Gondo­
lom, harminc-négyvenezer le­
het a lakossága.

A vasútnál McGinnis ur várt 
bennünket, hogy átkalauzol­
jon a Miller & Lux híres te­
rületén, ami birodalomnak is 
beillik.

Nem tudom pontosan, hogy 
hány akernyi ez a birtok, csak 
azt tudom, hogy félmilliónál 
több, hatszázezernél kevesebb 
akernyi terület.

Gazdálkodnak rajta s hét 
vagy nyolc nagy ranchröl ve­
zetik a gazdaságot. A közepén 
van a manager ranchje, a San­
ta Rita, s onnan igazgatják az 
egész szédületes nagy birto- । 
kot.

Amint a vonatról leszáll- 1 
tünk, autóra csomagoltak ben- 1 
nünket s össze-vissza jártuk 
Fresno határát, hogy egy né- 1 
hány szölőföldet és egy pár * 
nagyszerű narancsost megte- f 
kátsünk. i

> Útközben persze füge-terü­
letet és nagy barackosokat is i 
láttunk s a nagy birtokok kö- l 
zött egész csomó öt-tiz akeros t 
kis birtok van.

A citrus-fajtókról (narancs- é 
ról, citromról) már megírtam r 
a véleményem. I

Megírtam, hogy California- 1 
ban szebbek, gondozottabbak 
ezek az ültetvények, mint Flo- r 
ridában. Mind be van rendezve r 
öntözésre és fűtésre, mert ta- r

rül akeronként.
Meg kell jegyeznem, hogy 

ezt nem teszi meg mindenki, 
viszont aki nem bírja megten­
ni, az nagy csenszeket vesz a 
gyümölcsével.

Ezenkívül az olajkályhákat 
is be kell szereznie, ami szin­
tén megemészt egy csinos ösz- 
szeget akeronként.

Nem tudom, hogy mennyi 
egy ilyen edény ára, talán két 
dollárnál nem magasabb, de 
akeronként hetven fa van ül­
tetve és hetvenszer két dollár 
.tekintélyes összeg a szegény 
embernek.

A szőlőföldek közül is sokat 
láttunk olyant, ami le van csö­
vezve a tőkék közt.

vasztól késő őszig oil nincs 
cső, tehát öntözni kell; viszont 
néha a hideg éjszakák fagyot 
is hoznak. '

California narancsáért töb­
bet adnak, mint a floridai na-

> De láttunk aztán olyan föl­
det sokat, ahol ez a csövezés

; szőlő alá nem szükséges.
Természetes, hogy a szőlőt 

। is mindenütt öntözni kell s 
vannak olyan földek, ahol ezt 
az öntözést készen kapják a 
csatornákból, de vannak olyan 
földek is, ahol kutat ásnak és 
abból pumpázzák a vizet a 
szőlőföldekre.

Minthogy az öntözés Cali- 
forniában a farmerek elmarad­
hatatlan problémája, egy pár 
szót kénytelen vagyok erről 
Írni. - -

Vannak kerületek, ahol kap­
nak elég vizet a Sierre Nevada 
havasairól s ezt .a vizet csa­
tornák viszik szét a földekre. '

Természetes, hogy a vizjog- 
ért fizetni kell, mert a csator­
nák építése és fenntartása ‘ 
pénzbe kerül s ez a vizjog né- । 
hol elég drága.

Vannak földek, ahol ake- 
ronként csak két dollár, vagy 1 
még ennél is kevesebb, de van- i 
nak kerületek, ahol nyolc dől- 1

tehát helyenként a föld mélye 
• ben s ezek a felgyülemlett vi- 
, zek elsavanyitják a földet, ha 
• levezetésüket elmulasztják, 
i Természetes, hogy évekbe ke 

rül, amig a felgyülemlett víz 
; a földet tönkre teszi s száz- 
• ezernyi aker föld van ott, a | 

mely látszólag a világ legjobb 
földje, de amely évek múlva 
— az alatta levő viztó követ­
keztében — sivatag lesz.

Aki tehát az olvasók közül 
bármikor, bárhol földet akar 
venni, az feltétlenül keresse fel 
a Federal Agricultural Agent- 
et s tőle kérdezze meg, hogy 
mit szól a földhöz. ,

Vannak mindenütt megyei 
földmivelési agentok is s ezek 
is szívesen adnak felvilágosi- ; 
tást a kérdésekre, xie a federal 
agentek Útmutatásai minden 
tekintetben megbízhatóbbak. '

Vasárnap délután tehát az 
időt azzal töltöttük el, hogy ! 
szétnéztünk a vidéken s áthaj­
tottunk — talán hetven-nyolc- 1 
van mértföldnyire— Merced *
városába, amely ott van egé­
szen a Miller & Lux birodal­
mán.

Nem tudom, hogy Mércéd­
nek mennyi lehet a lakossága, 
mert csak késő estétől korán 
reggelig időztünk ott s ottlé­
tünk alatt nem annyira a föl­
det, mint inkább a Chop Sua 
kínai eledelt vizsgálgattuk, a 
mihez először volt szerencsém 
életemben. És utolszor.

Tudom azonban, hogy tej­
termék gyárak vannak a vá­
rosban, ahol sűrített tejet kan­
náznak és vajat készítenek.

rancsért, s a 
szervezve van.

adása

lár a vizjog.
Akiknek földjei nem érinte­

nek ilyen csatornát, vagy ezt a 
vizjogot nem akarják, azok ku 
tat vernek és úgy öntözik a 
földjeiket.

Artézi kutat észszerű mély­

Van zöldségkannázó 
kettő-hatóm. Részben 
gozzák fél a Miller 
farmtermékeket

gyár is 
itt dol-

De a californiai narancs gon 
ciozása és nevelése többe ‘ke­
ll. s a befektetés itt nagyabb, 
mint a floridai földeinél.

Körülbelül kétszáz dol'árért 
adnak egy aker olyan fö.iet.

ségekben nem kaphatnak, 
vizet tehát pumpázni kell.

Ez elég biztos módja
öntözésnek, de elég költséges
is, mert 
hajtja.

a pumpát villany

ami alkalmas 
melésre.

naranciter-

Mind a két államban.
Most már, aki Califoruiá- 

ban sikeresen akarja a citrus- 
gyümöicsöket termelni, annak 
le kell csövezni a földjét, ami 
újabb 150—200 dollárjába ke-

Ebből a folytonos öntözésből 
kifolyólag aztán itt-ott sike­
rült a földet tönkre tenni.

Arról ugyanis gondoskodtak 
hogy a föld vizet kapjon, de 
Úrról a legtöbb helyen elfelej­
tettek gondoskodni, hogy a fö­
lösleges vizet levezessék.

Óriási tó-területek vannak

Úgy látom, hogy a tejért 
túlságos sokat nem fizetnek, 
mert amennyire ki tudtuk szá- 
mitani, gallononként whole­
saleban mindössze huszonöt 
centet ha adnak érte.

Ez a számítás nem volt pon­
tos, mert a gyár a tejet font- 
vajtartalom szerint vásárolja, 
de hozzávetőleg ennyi jött ki.

Mikor megmondtam az urak 
nak, hogy Floridába# hatvan 
cent körül járja a tej gallon­
ja wholesaleban, azt felelték, 
hogy ő náluk a lucernát ki- 
lencszer-tizenegyszer kaszálják 
a jó években, Floridában pedig 
azt egyenlőre még egyszer sem 
tehették meg. Ott nem terem 
lucerna.

Ezzel szemben meg kell je­
gyeznem, hogy Californiában a

Osztálya főnőkének vezetése A gyönyörű és gyors
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Igen kollemessé teszik honfitársai társaságában.
vonalján továbbutalnak

rduljon azonnal bármely Cunard Ügynökhöz, vagy

A kofferek az utasok 
Magyarországba.
Töltse a szliretl Időt a

A KŐVETKEZŐ TÁRSAS KIRÁNDULÁS: 
MAURETANIA Szeptember 27-én 
VUKOVITCH S. ur, • CUNARD NÉPSZERŰ 

VEZETŐJÉNEK KÍSÉRETÉBEN.

CUNARD LINE WASHINGTON D. C.

Márkus Alfréd ur. a Cunard Magyar

AQUITANIA
NAGY SZÜRETI KIRÁNDULÁS

Márkus ur, aki már sok sikeres kirándulási ve­
zetett n múltban, ezúttal Is előre biztosítja a 
résztvevőket egy jól sikerülendő kirándulásról.' 
Kltllnö másod- ős harmadosztályú kabinok, jó 

bánásmód, az utat
óhazában. Sohase fogja

FLORIDAI FARMEREK
egy-egy hold földön többet köreinek, mint 300 dollárt termésenként. 
Saját házukban laknak. Szabadok, egészségesek, boldogok. : A mi 
földjeink (60,000 aker) a legjobbak. Könnyen tleztltható és munkáié- 
" nem nehéz. Jöjjön és telepedjen meg Itt Válassza ki az Ön földjét. 
Vegyen ölesén, könnyű lefizetésre. Hosszú Idői adunk a birtok kifize­
tésére. : A birtok tiszta. : Ml saját földünkéi adjuk el. Társaságunk 

érés. Ha kívánja, referenciával szolgálunk.
Valamounyl filldot odaadnánk olyanoknak, akik nzőlövol, berryvol, 
gyümölccsel, votoménnyel kísérleteznének. Írjon még ma és írja meg 

kívánságát, ml minden kérdésébe pontosan fogunk válaszolni 

DURHAM TROPICAL LAND CORP
IN THE LAND OF SUNSHINE 

GREEN COVE SPRINGS

lucernát nagyon hamar leka­
szálják s ha úgy meghagynák, 
mint minálunk az óhazában, 
akkor legfeljebb ha öt-hat ter­
mést vághatnának.

Vasárnap az estét még azzal 
töltöttük, hogy a farmerek jö­
vedelmei iránt érdeklődtünk.

Megtudtuk és ellenőriztük, 
hogy egy. farmer öt aker na-
rancsoson vagy

EZREN és EZREN
---- . 7 1^7 tart sík New Yorkban megtakarított pénzüknek egy részét — Biztosak vs-

gyünk benne, hogy öljön az Idő. mikor
HALASAK LESZNEK EZEN TANÁCSUNKÉRT'

• Betétekre 4% kamatot flxettink a _ ... ‘ ’
már negyedévenként csatoljuk a fékéhez

ISS EMIL BANKHÁZA'.; -

szőlőföldön
meg tud élni, de bizony pénzt 
azon nem csinálhat.

Egyre-másra, jó-rossz évben 
talán százötven-kétszáz dollárt 
hozhat a termése, ha a kiadá­
sait leszámítja.

Igaz, hogy tiz akert is köny- 
nyen megmunkálhat egy csa­
lád, ha van annyi pénze, hogy 
tiz akert beültethet.

Zöldségtermeléssel a kereset 
nagyobb és a megélhetés bizto­
sabb.

Zöldséget termelhet az em­
ber kétszer-háromszor s mint­
hogy Mércédtől San Francisco 
mindössze talán 80 mértföld, 
ott arra piac mindig van. A 
truekján is beviheti reggelen­
ként a termést a farmer.

Az egész államban kitűnő 
utak vannak s a Miller & Lux 
birodalomtól három óra alatt 
könnyen beérhet az ember Fris 
coba vagy Oaklandba.

San Francisconak Oakland- 
dal együtt talán másfél millió 
lehet a lakossága.

Érdeklődtünk még a barom­
fitenyésztés után, amelynek az 
igazi hazája Californiában van 
az Egyesült Államokban.

A Federal Agricultural 
Agent azt állította, hogy rend­
szeres, hozzáértő vezetés és 
co-operative marketolás mel­
lett egy-egy tyuk meghozza 
évenként a két dollár tiszta 
jövedelmet.

Természetesen van olyan far 
mer, aki három dollárt is ke- 
tes egy tyúkon, de akad olyan 
is, akinek egy dollárnál nem 
nagyobb a jövedelme.

Úgy láttuk, hogy nyolcszáz­
ezer tyúkból tisztességesen 
meg tud élni egy család s a 
munkát elvégezhetik könnyű 
szerrel.

Föld nem sok kell a tyukter- 
meléshez, hacsak az eleség egy 
részét is nem akarja a csirke­
farmer megtermelni.

Két aker föld ezer tyúkhoz
elegendő. Tanácsos azonban
többet venni, részint mert ak­
kor zöld legelőt is, szemet is

- vezetik, akik állandóan a far- 
, merek közt járnak és akik 
, készséggel segítenek minden- 
■ kit tanáccsal és útbaigazítás­

sal, akár arra nézve, hogy mit
I termeljen, akár arra nézve, 
■ hogy hol lehet előnyösen egy 

malacot venni. Megmondják 
, azt is, hogy mit adjon enni a 
■ csirkéjének 8 útbaigazítást ad 
i nak arra nézve is, hogy hol 
: adja el a termését.

Az iránt is érdeklődtünk, 
hogy tejgazdaság után miképp 

; él meg a szegény ember.
Tizenöt-husz aker földön 

mindenki tarthat tizenkét te­
henet s úgy láttuk azoknál a 
farmereknél, akik ilyesmivel 
fog>lkoznak, hogy tizenkét 
tehén után meg lehet élni Ca­
liforniában tisztességgel.

Húsz aker föld ára négyezer 
dollár körül van. amit termé­
szetesen nagyon könnyű és 
hosszú részletfizetésre meg­
kaphat minden ember.

A tehenek darabjának az 
ára természetesen változik. A 
ki a szemét nyitva tartja, vagy 
aki a fent említett Agricultu­
ral agentektől tanácsot kérni ! 
nem szégyen!, vagy nem lusta 
hozzá, az elég jó teheneket ve- : 
hét nyolcvan dollártól száz : 
dollárig.

Azt akarom még megjegyez- ' 
ni, hogy ezek a földek talán : 
nemcsak az Egyesült Ál- : 
lamok, de a világ minden jó j 
földjével versenyeznek. i

Négy-hat láb fekete humusz 
nem ritkaság s műtrágyát er- : 
refelé nem sokat használnak. ’

Láttunk a Miller & Lux föld 1 
jén olyan mezőket, ahol bizto- 1 
san lehetne kertészkedni öt- . 
tiz évig minden trágya nélkül. ‘

Másnap — hétfőn — reggel 
Mércédről elindultunk, hogy 
keresztül-kasul járjuk a hat­
százezer akeros birodalmat s 
akkor már hatan-heten vol­
tunk a társaságban.

Délben a Santa Rita ranch- 
en még vagy négyen csatlakoz­
tak hozzánk, hogy mindig le­
gyen velünk olyan ember, aki 
bármilyen kérdésünkre tud fe­
lelni, s a kívánt felvilágosítást 
minden kérdésre megadhatja.

Talán ez a nap volt a leg­
érdekesebb és a legszebb nap 
nemesbe ezen az utazáson, ha­
nem az utolsó húsz évemben.

Nem tudtam a farmerség 
olyan ágát kérni, amit azon a 
birtokon nem mutattak s nem

EGY 100 ESZTENDŐS ZALAI PARASZT 
ELMONDJA, HOGYAN TÖRTÉNT A 

JOBBÁGYOK FELSZABADÍTÁSA
Violaszinbe, fürtös virágok­

ba öltözött a hosszú Zalavölgy 
napfényes lankája, ünnepi fris 
sesség, tisztaság ragyog a 
völgyben, de helyenként leron­
gyolódott kúriák, zöldmoháju 
zsindelytetők, elhanyagolt ud­
varok a pusztulás foltjait jel­
zik.

A botonülök

Ezekben az ócska, düledező 
falu sárga házakban laknak a 
hires bocskoros nemesek utó­
dai. Már kevesen vannak, el­
pusztította őket az idő. Fur- 
tsa, • élhetetlen, lusta népség 
voltak. Ma is úgy hívják őket: 
botonülők. Vastag, görcsös 
botra támaszkdtítak félig ülő 
helyzetben és úgy nézték, ho-
gyan dolgoznak mások.
Mert ők sohasem dolgoztak. 
Dolgozni, azt nem! De borgő­
zös szájjal verekedni, izgágás- 
kodni a megyegyüléseken, eb­
ben voltak ők nagyok. Sok ke­
serűséget okoztak Deák Fe­
rencnek is, aki a bocskorosok 
miatt irta híres kehidai leve­
lét, amely igy kezdődött: "Zú­
zott kebellel irom e sorokat". 
Bocskorban jártak és ha mé­
gis akadt valamelyikre csizma, 
akkor kidugták a lábukat a

gis anekdotafigura lett belőle. 
Ma is emlegetik Zalában, hogy 
frakkban szántott, cilinderrel 
a fején. Különös története 
van ennek. Nagy Zsiga ugyanis 
vagyonhoz jutván, Becsben 
rengeteg frakkot csináltatott 
'és sok cilindert vásárolt. Ami- 
kor azonban visszajött Zalá­
ba, akkor divatba jött a ma­
gyar ruha. Kiadták a jelszót, 
mindenki magyar viseletben 
járjon. Nagy Zsiga nem tud­
ta, mit kezdjen teméntelen 
frakkjaival? Hogy mégis e)- 
nyüjje: szántáshoz, vetéshez 
frakkot-vett és cilindert. így 
járta esöben-szélben a határt.

Kivesztek a bocskorosok iva 
dékai, de ezekben a zalai, om­
ladozó falu kúriákban még él­
nek néhányan, akik mindenféle 
művészettel próbálják meg a 
semmiből élést. Már az utolját 
járják. Vagy végleg elpusz­
tulnak, vagy — ami még ennél 
is rettenetesebb — megtanul­
jak dolgozni. Utolsó virtusuk 
ezelőtt két héttel zajlott le: 
Sándorházán nyolc csendőrrel 
sem lehetet végrehajtani. Har­
minc csendőrt hívtak, igy le­
hetett foglalni.

Kivesző fajta a bocskoros 
nemes, de a tiszta tekintetű, 
szives szavú zalai parasztok

talyigából: hadd lássa a pa- annál inkább előretörnek. Cse-
raszt a már jobb módot jelen-' repes házak, szép, faragott 
tő tükörfényü csizmát. Egye- kapuk, jókedvű, nevető páro­
dul nemes köveldi Nagy Zsiga iázások, jól megművelt földek 
emelkedett ki köztük, aki fel- jelzik ennek az egészséges nép-
jutott a bécsi udvarba is. Mé-.Inek az előretörését

nor zuiu legeiül is, szemei is ------- - ----------
termelhet az ember a csirke-1 láttam még olyan ranchet csak
nek, részint mert akkor a csir 
kék helyét időről-időre változ­
tatni tudja.

A Federal Agricultural 
Agent irodájában azt mond­
ják. hogy a legmodernebb csir 
keházak építése mellett egy- 
egy tyúkra másfél dollár be­
fektetés szükséges, de jó csir­
kefarmot lehet berendezni csir 
ke fejenként egy dollárért.

Aki tehát mondjuk, ezer tyu 
kot akar nevelni, annak taná­
csos venni legalább öt aker 
földet, ami belejön ezer dol­
lárjába, tanácsos másik ezer- 
ezerötszáz dollárt beépíteni a 
csirkeházba s azonkívül gon­
doskodnia kell a saját házáról 
és csirkékről.

Természetesen mindenkinek 
szívesen áll a rendelkezésére 
útmutatás céljából a Federal 
Agricultural Agent, a megyei 
agent és a Southern Pacific 
vasút Agricultural osztálya.

Ezeket mind hozzáértő urak

a moving picturekben, mint a 
milyenekből vagy hatot össze 
jártunk.

A jövő héten többet fogok 
írni erről a csudálatos gazda­
ságról.

HIMLER MARTON.

MAGYARORSZAGBA
HAMBURGON ÁT
NEW YORK (uj). HAMBURG 
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A KŐVETKEZŐ FOLYTATÁSOK:
Narancsliget a havas alján 
Cow Bog-ok és Ranchek c 

moving picture-ekből.

Zeller-csudák harminc mért 
földön át. 
San Diego.

Még egyszer az öreg 
Mexicoban.

Vissza napkeletnek. 
Saláta-gyász az Imperial

Valley oázisán.
Magyarok Texasban?

Hegyen-völgyön Floridában 
Egy kétszáz akeros tulipán- 

farm.
Még egyszer az Okeechobee

Mészáros honfitárs okossága 
Tizenkétezer mértföld 

tanulsága.

Csak lassan siessünk.

Még él Felsőbagodon a száz 
esztendős Cséri Fülöp, aki 
1827 juntas 8-án született és a 
ki 21 esztendős volt, amikor a 
jobbágysorból kiemelték és 
szabad paraszttá lett.

Sebes patak mellett egy kék­
re festett kis házban lakik. 
Csupa virág itt is az udvar, 
mint minden zalai házban, vas­
tag, terebélyes eperfának tá­
maszkodik a szérű oszlop

Pendelyes pöttömnyi gyerek 
játszik kutyakölykökkel az 
eperfa alatt. Tőle kérdeztem:

— Hol van Cséri Fülöp?
— Lent gereblyél dédapám 

az istálló mögött. Egyenesen 
haladjon.

Egyik gazda a kísérőm. Ne­
vetve csóválja a fejét:

— Bizony, még bírja a köny 
nyü munkát.

A száz esztendő sem kezdte 
ki.

A gödrös udvar végén, az is 
tálló mellett gereblyél a na­
pon a fehérbe borult fejű em­
ber. Abbahagyja a munkát 
Irigyelni való.

Dús ősz hajfürtjei vannak, 
Nem kopasz, ősz bajusza is föl 
felé csavarodik, de a legcsodá­
latosabb az alakja: nem gör­
nyedt, egyenes. Napbarnított, 
piros arca van, egyedül az jel­
zi a száz esztendőt, hogy gyér* 
mekes a nézése, csak egy togsú 
látszik, sűrűn pislogó, aprp 
szemei elvesznek. Cipő van a 
lábán, ing és sűrűn foltozott, 
színét vesztő zöld nadrág.

Beszédje szapora, friss. Any 
nyira bőbeszédű és folyékony, 
hogy már szinte hadar.

— Pestről? Pestről? Sohse 
voltam Pesten — pattog.

És már letakaritva magáról 
a szalmaszálakat, karonfog,

(Folytatás a (tik oldalon)
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Ment katonás lépésekkel. a város kö­
zepe felé. Ahol a legszebb mozik voltak. 
Nem vette észre, hogy szembe fújt a szél 
s szoknyája lépésröl-lépésre a combjaira 
tapadt. Törődött is akármivel. Vitte a szi­
ve keserűsége

__ Még csak haza se vittek...
Nem úgy gondolt a szüleire, mint más 

kor. Nem a kedves arcuk, nézésük volt 
előtte. Hanem mint mikor vagy korholta 
az apja, vagy megverte az anyja

— Hát ezt tették velem...
Szüleitől nemcsak a kemény termé­

szetet, gyönyörűen fejlődött testét, hanem 
szerető szivet is örökölt. Most azonban a 
harag parancsszavát követte

— Ebbe bemegyek...
Előbb végignézte a kirakott pikcsere- 

ket Valami régi cow-boy história volt 
lányrablással. lövöldözéssel, meg "arany­
bányász" kirablással. A végén persze a fö- 
betyárt felhúzták valami faágra s ossze- 
lövöldözték

— Azért is bemegyek...
Maga se tudta, miért mondta, hogy 

“azért is”. Befizette a ticket árát es be­

ment.
' Ahogy bement, egy pillanatra meg­

állt zavarodottan. Nem gondolta egy perc 
re se, hogy a külső napvilágról bemenve 
„ egynéhány vSröá lámpáé 
hát elvemk ■ rSU® *
Hanem hát ni nem .okáig UrUlt. Hom­
lokon nagyham.r . ,«e»égheá Meg 
tudta látni, hol van el nem ioglalt

. "pltem" kárpótolt, is min­
denért. Még a ezive bo.ulá.át » elMol* 
te A haragja meg éppen elpárolgott. Tu 

egy fiatal leány sokáig haragudni!
Ellenkezőleg! Most már örült, hogy így

á tón?
marcona rabló a lovára kapta es kérész 
be fektette maga előtt a
■agy csüngött szegénykének a lába, másik 
oldalon meg a feje, kiomlott hájjá!. N ■ 
ez rettenetesen szép volt. Szinte rosszul 
is esett, hogy lepergett a film első része 

kigyulltak a nézőtér lámpái. Hát meg n 
vége!... Amikor megszabadítja a lányt 
elete kockáztatásával a szerelmese! A 
rablót meg fölakasztották s ráadásul kő- 
rösztül is lövöldözték. Az volt csak az iga­
zán szép! Juliska nem is tudott elnyom­
ni egy önkényt jövő sóhajtást

— Szegény ember...
— Maga még sajnálja is azt a gaz­

embert? Ne sajnálja.
A mellette való széken egy leány ült. 

Az beszélt Juliskához. Csak úgy csende- 
•sen, mert a moziban nem illik a hangos 
beszéd. Azonfelül még rá is szólnának az 
emberre

— Mér ne sajnálnám, mikor...
A szomszédja halkan, gúnyosan ne­

tett
. — Megérdemelte a sorsát. Gazember
volt... Egyáltalán minden férfi gaz­
ember

így ismerkedtek össze. A másik is 
magyar lány volt, hanem már csak törve 
beszélte a nyelvet.

Juliska még kifelé menet is sopánko­
dott egy kicsit

— Szegény... már mégse kellett vol­

na úgy összelövöldözni, ha már felakasztot 
ták is

A másik lány most már hangosan ne­
vetett

— Ugyan ne beszéljen már így. Min­
den férfi gazember. Mindet össze kellene 
lövöldözni, meg felakasztani

Juliska nem tudott felelni, mert nagy 
volt a tolakodás kifelé menet. Hozzá se 
volt még szokva, hogy a két könyökével 
tisztítson mag.' előtt utat. Nem is igen 
kelleti. A szomszédja értette a módját, 
hogyan kell hamarosan kijutni a tömeg­
ből. Neki csak szorosan a háta megett kel­
lett lépegetni, mig csak az utcára nem 
értek.

így ismerkedtek össze Juliska, meg a 
Hudák Maris.

Hamar megy az férfiaknál is, lányok­
nál meg éppenséggel hamar, — tegezni 
egymást. A különbség csak az, hogy a 
férfiak borral-pálinkával koccintanak a 
“pertu” ivásnál, a lányoknál meg meg­
megy az szárazon is.

— No most hová megyünk
Juliska szinte megijedt a kérdésre. 

Féltizenegyre járt már az idő. Sohase 
maradt eddig ő ki ennyi sokáig. Hozzá 
még egyedül

— Haza megyek.. . későn van
A másik lány nevetett
— Későn?... Iszen még csak féltizen­

egy
— Hát az neked nem késő
— Késő?... Most kezdődik az iga- 

zánni élet. Gyerünk egy “ice cream par- 
lorba." Ott jobban lehet beszélgetni, mint 
az utcán ’

Juliska egy pillanatig habazott De az­
tán eszébe jutott, hogy kimenője is van, a 
gazdái csak valamikor-hajnal felé mennek 
haza, meg hogy pénze is van. Telik az 
“ice creamre”. Azonfelül újra sajogni kez­
dett a szive is. hogy az első kimenőjekor 
nem vitték haza a szülei. Ámbár hát a fáj­
dalom és csalódás igazi éle már elmúlt. 
Egyrészt keresztül szenvedte, másrészt pe­
dig még mindig a “moziban” látott kép 

hatása alatt állt. Legfőképpen pedig vala­
mi csodálatos erőt és önbizalmat kelt az 
emberben az a tudat, hogy pénz van a zse­
bében. Már pedig neki volt. Egy dollár a 
gazdájától, egy dollár az apjától. Ebből 
levonandó bár a moziköltség — marad 
még elég “ájszkrémre” is.

Felbuzdult benne az apja hirtelen ha­
tározó vére

— Nohát gyerünk “ice creámozni”.
— Tudok egy jó helyet. Nincs messze 

innen.
Megindult a két leány. Juliskának szó 

katlan volt a város főutcája éjjeli világí­
tása. Tetszett neki a különböző helyek 
egymás után kiabáló és egymás után meg­
gyűlő villamkörte sorozata. Ahogy hirdet­
ték erőszakos cifra fénnyel, hogy hol mi 
kapható, vagy mi látható. Volt valami bó- 
ditó féle az, éjjeli levegőben is. Legalább 
Juliskának úgy tetszett. Nem csoda. Elő­
ször volt kint éjjel és... és egyedül. Az 
uj ismerősét nem számította senkinek se. 
Istenem!.,. Ha az Édesapja, vagy Édes­

anyja lett volna vele!... Nem érezte vol­
na magát olyan furcsaféleképpen. Olyan 
... izé... szabadnak... Kissé hirtelen és 
váratlanul érte ez a “szabadság”.

Iparkodott olyan természetesen, elfo­
gulatlanul viselkedni, mint a társnője. Az 
pedig már tizennégy éves korában az itteni 
lányok úgynevezett “egyéni szabadsága és 
önrendelkezése" öntudatára ébredt. Azon- 
képpen rendezte be az életét is egy néhány 
húsz éven aluli ifjú örömére és gyönyörű­
ségére — de nem éppen a költségére. Hi­
szen a “huszonötcentes'’ stórban dolgozott. 
Volt nekie pénze.

Az életben pedig utóvégre is nem a 
pénz a fő fiatal korban, hanem a szóra­
kozás, kedvkielégités, gyönyör. Hát minek 
pályáznának még pénzre is az önmagukat 
eltartó lányok, ha egy-egy jóképű legény 
megtetszik nekik?!-Fő a... szórakozás. 
Beszélhetnek aztán az öregek azt, amit 
akarnak. Hogy.. . bezzeg az ő fiatal ko­
rukban nem úgy voltl nem számit az sem­
mit... A jelen a fő és nem a múlt. Ha 
pedig a jelenben “szabadság" van, hát ak­
kor legyen szabadság. Az öregek pedig 
fogják be a szájukat az ő gyerekkori er­
kölcsi rendszerükkel. Volt. Nincs. Elmúlt. 
Ráadásul meg még jobb is így. Iszen nem 
okvetlenül szükséges a mai felvilágosodott 
korban szüzességet vinni a házaséletbe. 
Legalább is most már nagyon sokan igy 
tartják. Bah!... Az öregek ósdi, divatból 
kiment felfogása erkölcsről, meg miegy­
másról. Jobb, ha hallgatnak.

Az “ice cream” parlorban Hudák Ma­
risnak egy ismerőse csatlakozott hozzájuk.

Juliska kissé zavarodottan fogott vele 
kezet. Úgy tűnt fel előtte, mintha álom 
lenne az egész. Hogy ő most ott ül egy 
fé.nyesen kivilágított teremben egy isme­
retlen lánnyal, fiatalemberrel, éjjel... és 
ice creamozik. De azért valami ismeretlen 
jóérzés fogta el. Maga se tudta miért, tét- ' 
szett neki az állapot.

A kanári’ madárnak is tetszik, mikor 
először eresztik ki a kalickájából

Jancsurák Pista nem ice creamet ren­
delt magának, hanem fekete kávét. Gondo­
san körülnézett s mikor alkalmasnak ta­
lálta az időt, kivett egy félpájntost a zse­
béből és jót löttyentett a kávéjába. Hudák 
Maris elnevette magát

— Nagy betyár vagy te Jancsurák । 
A fiatalember őket is megkínálta
— Jó pálinka...
A leányok nevettek, de azért nem fo­

gadták el
Hallott aztán olyan udvarlást Juliska, 

hogy azt se tudta, piruijon-e, sáppadjon-e, 
vagy menten elsülyedjen székestől együtt. 
A fiatalember nem tudta, hogy egy szigo­
rúan nevelt érintetlen leány hallgatja a 
beszédét. Ha tudta volna se sokat törődött 
volna vele. Különben is ő nem Juliskának 
kurizált, hanem Hudák Marisnak, — nem 
éppen házasságkötési célzattal

A két leány megállapodott, hogy szer­
dán majd újra moziba mennek együtt. Át­
adták egymásnak a címeiket s Juliska ha­
zament.

A gazdái még most sem voltak otthon. 
Elalvás előtt még eszébe jutottak a szülei, 

a haza nem menés, aztán a mozi. Jancsu­
rák ur...

Aztán elaludt csendesen

(Folytatása következik.)

MEGNYITNAK EGY BÁ­
NYÁT KENTUCKYBAN

Hopkinsville, Ky. mellett a 
Carbondale Coal Co. bányája 
hónapokon keresztül le volt

A bánya receivershipbea 
volt, mig aztán most elárverez 
ték és a bondtulajdonosok 
megvették a bányát, akik azt 
üzembe helyezik.

Vagy 100 bányász jut ott 
munkához.

ELADJÁK EGY BÁNYA 
FELSZERELÉSÉT.

A felszerelést el fogják ár-|linois állam egyik legrégebbi 
verezni és ezzel megszűnik II-(bányája.

Illinoisban a Paradise Coal 
Co. Duqupin bányájából a sze­
net ki bányászták és igy a bá­
nyát lezárják.

WILLIAMSON, W. VA. LOGAN, W. VA.

LE ROY DAIRY PRODUCTS GO.
TEJ, VAJ, IRO, CREAM ÉS MINDEN 
TEJTERMÉK TISZTÁN KEZELVE!

•LOGAN, W. VA. WILLIAMSON, W. VA.

WM. SGHCFF j
ÉKSZERÉSZ |

WILLIAMSON, W. VA. =
ÓRÁKAT | 

pontosan is gyorsan Javítunk. = 
Ékszerek. ezüst és aranyne- = 

müek óriási válusstékban. =
Ékszereket is javítunk. = 

Keressen fel bennünket = 
= Figyelmesen szolgáljuk ki. = 
ÜlllllllllllHIIIIIIIIIIIIIUIlllllllllllllllllllÜ

Frigidaire
the E/ectrica/ Home Refrigerator

No vásároljon jeget. hímem egy nagyszerű 
FRIGIDAIRE segítségével gyártsa azt ottlion Ez a 
legtökéletesebb. A General Motors készíti tartós 
anyagokból. Állandóan lesz otthon jege, ha ilyet 
vásárol magának.

Magyar bányászoknak könnyű részletfizetésre Is 
adunk. :---- : Rendelje meg mennél előbb, hogy

• Idejében szállíthassuk.

JONES ELECTRIC SHOP
WILLIAMSON, W. VAWILLIAMSON. W. VA.

you get rt ail back and 
bigger profit, too. Milk

TUG RIVER

Feed LARRO

GROCERY COMPANY
Williamson, W. Va. 

Occident és Gold Medal lisztek
kizárólagos nagybani eladása 
ezen a környéken.
Larro-féle elsőrangú takarmá­
nyok nagy raktára.
Del Monte kannás áruk képvise­
lői.
Minden fűszerárut nagyban tar­
tunk.
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HÉJJAS IVÁN,
MEG A TÖBBI FEHÉRTERRORISTÁK

. hivatalos lapja az amerikai magyarságot akarja “vé­
delmébe” venni. A fehérterroristák hivatalos lapja nagy­
cikket eresztett meg, melyben illő honfibúval kesergik 
el, hogy az amerikai magyarok szép vagyonra tettek 
szert, de ezt nem hajlandók többé hazaküldeni. Ilyeneket 
ir a különitményi bitangok újságja:

“A háborúban megrokkant magyarságnak hatalmas 
erőtartalékai rejlenek az amerikai magyarságban és 
özek a tartalékok céltudatos, helyes vezetés mellett sok 
tekintetben hatásosan lettek volna felhasználhatók az el­
múlt nehéz években. Kétségtelen, hogy ez nem történt 
meg;"

Bizony nem. Az amerikai magyarság, mely nagy va­
gyonokat vesztett el hadikölcsön befektetései következ­
tében, többé nem igen akart pénzt befektetni az óhazá­
ban. És különösen arra nem volt hajlandó, hogy a fehér­
terrorista urakkal szóba álljon.

Tudunk kísérletről is. Egy tisztelendő ur sorra jár­
ta a magyar helyeket és ahol csak módjában állt, igye­
kezett az amerikai magyarokat rávenni, hogy megtaka­
rított pénzüket küldjék haza befektetés céljából az óha­
zába. Adjanak kölcsönöket betáblázás mellett birtokok­
ra. Az amerikai magyarság azonban, akiknek nagyrészét 
éppen a birtok kergette Amerikába, nem nagyon foga­
dott szót a tisztelendő urnák. Ez a tisztelendő ur nem a 
saját kétségén jött Amerikába.

A terrorista újság az amerikai magyarságot védő 
cikkében Kiss Emil bankárt támadja meg aztán. Azt 
hiszi, ő az oka, hogy az amerikai magyarok nem sietnek 
keservesen megkeresett dollárjaikkal az óhazába. Ráfog­
ja Kiss Emilre, hogy pénzküldéseknél “nyúzza” a ma­
gyarokat.

Ez az újság sem a múltban, sem a jelenben szemé­
lyes érdekeket soha sem szolgált. Az igazság szeretett 
vezet bennünket, amikor megmondjuk, hogy ez a táma­
dás teljesen alaptalan, mert Kiss Emil bankháza tisztes­
ségesen, becsületesen szolgálja az amerikai magyarokat.

Azt hazudja a fehérterroristák lapja, hogy Kiss 
* Emilben azért van az amerikai magyarságnak bizalma, 

mert azt hirdetheti magáról, hogy a magyar királyi pos­
tatakarékpénztárnak ő az amerikai megbízottja.

Háború előtt tényleg jobban szerették az amerikai 
magyarok, ha a bankár pénzüket a régi magyar királyi 
postatakarékpénztárban helyezte el. A háború következ­
tében a magyar pénz természetesen Ott is semmivé vált 
és igy az amerikai magyaroknak ma semmivel sincsen 
több bizalmuk a postatakarékpénztárban, mint bármely 
más bankban. - <•» - ff.’* 'Ti---? ’ - -

Szeretnénk mi csak egy olyan magyart is látni, aki 
azért küldi pénzét, vagy azért helyezi el betétjét Kiss 
Emil utján, mert ő a posta takarék amerikai megbízottja.

Mi tizenöt éve állunk posztunkon, tizenötödik éve in­
tézzük az amerikai magyarság ügyes-bajos dolgait. Az 
elmúlt idő alatt sok panasz érkezett ehhez az újsághoz.

■ Ennek a lapnak olvasói emlékeznek azokra a har­
cokra, amelyeket ez az újság vívott a bankokkal, mert 
meg akarták károsítani az amerikai magyarokat.

Ha azt látnánk, hogy Kiss Emil csak egy centtel is 
megkárosítaná az amerikai magyarokat, biztosan most 
sem hallgatnánk. Kiss Emil működésére azonban nem le­
het panasza az amerikai magyaroknak, mert tisztessé­
gesen, pontosan szolgálja ki üzletfeleit.

A Department of Mines főnökségének betöltésénél f 
csak egyetlen szempontot szabadna tekintetbe venni. 8 
Megfelel-e a jelölt tudása az állásra, vagy sem. Tud-e § 
annyit a bányászatról, hogy egyik legnagyobb szénter- । 
melő állam bányáinak főnöke legyen. *

Nézzük csak meg, mi történik Pennsylvániában. Aj 
kormányzót valósággal terrorizálja a Mellon pénzügy-] 
miniszter gangje, hogy az ö jelöltjüket nevezze ki Penn-1 
sylvánia állam Department of Mines főnöki állásába. . 

" A kormányzó kijelentette, hogy ö most csak olyan1 
embert fog kinevezni ebbe az állásba, aki minden tekin­
tetben megfelel a kivánalmaknak. Fisher kormányzót : 
ezért csak dicsérni tudjuk. |

Fisher kormányzó azonban függ a pártjától, azoktól, । 
akik öt ültették be a kormányzói székbe. Nem nevezhet] 
hát ki senkit saját akarata szerint. i

Mit csináltak tehát a Mellon párt emberei, mikor 
Fisher kormányzó kijelentette, hogy csak szakembert, 
nevez ki. Kerestek egy olyan jelöltet — aki politikai szol-1 
gálatai mellett szakember is. |

Ez az ember pedig nem más, mint Mr. Neil — a :
Pittsburgh Coal Co. jelenlegi managere. -

Mr. Neil felcserélné a Pittsburgh Coal Co. manageri 
állását Pennsylvánia állam Department of Mines főnöki 
állásával, mert a Mellon csoport érdeke ezt igy kívánná. 
Az ő kinevezésével Pennsylvánia állam Department of 
Minesje nem lenne más, mint a Mellonék érdekkép­
viselete. .

Ezt a többi bányák urai, meg a bányászok természe­
tesen a leghatározottabban ellenzik.’ Tiltakoznak ellene, 
hogy erre a fontos állásra olyan egyént nevezzenek ki, 
akiről köztudomású, ho$y csak egy érdekcsoportot kép­
visel.

Nem vonják kétségbe Mr. Neil szaktudását, de mert 
tudják róla, hogy Mellonék politikai gangjét képviseli, 
nem akarják hagyni kinevezni.

Fisher kormányzó Mellonék embere és igy nem hisz- 
szük, hogy sokáig ellentállna majd az ostromnak. Ha Mr. 
Neil nem is kerülne erre a fontos állásra, mégis mérget 
mernénk venni, hogy Mellonék embere lesz Pennsylvánia 
állam Department of Minesjének uj főnök?.

A szervezetnek kellene a legerősebben küzdeni ez el­
len, mert hiszen, ha Mellonék embere jut majd Penn­
sylvánia állam Department of Mines-jének élére, a szer­
vezet nem sok jót remélhet onnan. Biztosan nem a bá­
nyászok érdekét fogják aztán ott szolgálni.

' Sajnos, nem látjuk, hogy a szervezet valami nagy 
harcot indítana a kinevezés ellen. Pedig Pennsylvániá- 
ban — különösen a keményszén vidéken — a bányászok 
hatalmat képviselnek a politikában is. Meg lehetne talál­
ni a módját, hogy a kinevezést megakadályozzák.

Ki kellene kapcsolni végre a politikát, mert csakis 
igy kerülnek majd ezekre a fontos állásokra olyan em­
berek, akik elegendő tudást is visznek hivatalukba.

De nemcsak Pennsylvaniában, hanem minden állam­
ban a legerélyesebben kell tiltakozni az ellen, hogy a 
bánya fő- és alfél ügyességeket politikai szolgálatokért 
osztogassák. .

NAGY TÜLEKEDÉS FOLYIK
Pennsylvaniában a Department of Mines főnöki ál­

lásáért. Ezt nem is csodáljuk, mert hiszen éppen most 
emelték fel ennek az állásnak a javadalmát évi 4000 dol­
lárról évi 10,000 dollárra, ami szép fizetés a mai világ­
ban.

Érthető tehát, ha sokait pályáznak az állásra. De 
azt már nem nagyon értjük, miért kötik össze ennek az 
állásnak a betöltését is politikával.

A Department of Mines főnöki állása olyan fontos 
az állam életében, olyan sok ember élete van rábízva, 
hogy legalább ennek az állásnak a betöltésénél nem volna 
szabad politikai szempontokat tekintetbe venni.

CHARLES J. K1NZER 
ÓiÜS és ÉKSZERÉSZ 
• Box SIS

MULLENS. W. VA.

MINDEN MUNKÁMÉRT 
SZAVATOSSÁGOT VÁLLALOK 

ÁRAIM MÉRSÉKELTEK!

DR. 0. M. WHIT'. 
. FOGORVOS 
MATEWAN. W. VA.

kRMM MÉRSÉKELTEK!
MUNKÁM PONTOS

PÉNZ
KÜLDEMÉNYEKET 

gyorsan és pontosan fizetünk x 
a világ bármely réslében a leg 
alacsonyabb napi árfolyam mellet 
HAJÓJEGYEK

407 kamatot fizetünk 
betétekre 

AMERICAN UNION BANK 
Főiroda:

37-lk utca és 8-lk Avenue. 
Fiókirodák:

I Aya éa 83-lk utca 
NEW YOhs.

MULATSÁGOK A MAGYAR 
BÁNYAPLÉZEKEN.

(Minden egylet báli hirdetését 
gyen közöljük e rovatban, n 
egylet a Magyar Bányászlap ny 
dijában készítteti a mulatság 

szükséges nyomtatványokat)
A Verhováy Segély Egylet , 

57-ik fiókja, Clarksburg, W. . 
Va. 1927 julius 2-án a Görög 
uj Hallban Tinpléten nagy 
Julius 4-iki Bált rendez. A ze- ■ 
net Pál János yorkvilleí, híres 
zenekara szolgáltatja. Belépti 
díj férfiaknak 75c, nőknek 50c. 
A mulatság kezdete délután 6 
órakor, vége reggel 6-kor.

A Munkán' Betegsegélyzö 
Szövetség 87-ik Osztálya Mo­
naville, W. Va., 1927 Julius hó 
3-ikán vasárnap a Logan W. 
Va.-i Korcsolyázó Teremben 

; Fenyes Bált rendez zászlóava­
tással egybekötve. Belépti dij 
férfiaknak $1.00, nőknek és 12 
even felüli gyermekeknek 25c. 
A zenét a Loganvölgyi közked-l

pEBUnflllIBMIt** KW!' BVE

' DE LUX CAFÉ■
WILLIAMSON, W. VA. 

Third Ave Third >
KITŰNŐ KONYHA 

NAGYSZERŰ ETELEK

A Ml JELSZAVUNK g 
Koressen fel, ha Willlamaonba n 
Jön. Figyelmes kiszolgálás. H 
ggg.-r.g.gg ■ ■■ ■»’

E lap előfizetési nra 1 evreii

CITY CAFE
WILLIAMSON. W. VA.

TISZTÁN KEZELT, ÍZLETES, 
MAGYAROSAN ELKÉSZÍTETT 
ÉTELEK MINDEN IDŐBEN 

kaphatók.

gésát kéri
KOVÁCS ZSIGMOND

veit rézbanda szolgáltatja. A 
mulatság kezdete délelőtt 10 
órakor, vége soha.

A Columbusi Magyar Ref. 
Betegsegélyzö Egylet .svára 
1927 julius 17-én nagyszabású 
Piknik lesz a Heimandale Gro­
ve Parkban.. Belépti dij fér­
fiaknak 50c. nőknek 26c. •

A Tug River-i Magyar Mun­
kás Betegsegélyzö Egylet l-ső 
Osztálya, Filbert, W. Va. 1927 
julius hó 4-én, hétfőn a Fil­
bert! Hallban diszrukkolásaal 
egybekötött Fényes Bált ren­
dez. Belépti dij férfiaknak 
SÍ.00— nőknek 25 cent. Kez­
dete délelőtt 9 órakor. Vége 
soha!

UI kV - UJESZME

WOODAL STUDIO
LOGAN, W. VA. BOX 262

A RÉGI STUDIO
LOGAN. W. VA.

MAGYAR VEZETÉS ALATT.
Cslnóluunk mindenféle fényképeket. Csoportképeket, lakodalmi, 

kereslteiéi felvételeket.
KÉPNAGYÍTÁSOK A LEGSZEBB KIVITELBEN 

MINDEN MUNKÁÉRT SZAVATOLUNK!
Keressen fel bennünket, kiszolgálásunkkal meg lesz elégedve.

DEEM'S STORE UJ HELYISÉGBEN
NEVILLE ST. BECKLEY, W. VA.
MINDENT, MINDENKINEK A LEGOLCSÓBBAN,

REMEK NŐI RUHÁK A LEGJOBB ANYAGOKBÓL 
15 dollár és 9 dollár 95 centes árban 

A LEGDIVATOSABB, KITŰNŐ FÉRFI RUHÁK 
14 dollár 95 cent és 18 dollár 50 cent

DJ, MORRISON DEP'T STORE
MINDENFELÉ WEST VIRGINIÁBAN 
“MINDENT MINDENKINEK”

LOGAN
CHARLESTON 
MORGANTOWN 
WEST UNION 

RIPLEY

HUNTINGTON 
CLARKSBURG 
CLENDENIN 

SPENCER

ÖTVENHAT ÉS FÉL PERCENTTEL
emelkedtek 1927 április elsejéig az élelmiszerek , és 

egyéb közszükségleti cikkek árai 1913 április elseje óta.
Ha már most tekintetbe vesszük egyes'iparokban a 

munkabérek emelkedését, akkor azt látjuk, hogy azok 
nem nagyon tartottak lépést az élelmiszerek árának^az 
emelkedésével. S ’ 3$ f " ' •' . liJSL

Az ötvenhat és fél percentes áremelkedés azonban 
csak április elsejéig szólt. Azóta — mint sajnosán tapasz^ 
táljuk — napról-napra emelkedik a legszükségesebb cik­
kek ára.' «.?» ' *

Az időjárás az egész világon olyan rossz ebben az 
évben, hogy a terméskilátások nagyon megromlottak, 
mire a krumpli, kukorica ára felfelé rohan. De nemcsak 
ezeknek az ára, de a búzáé, rozsé is. És most még re­
ménykednek, hátha mégse lesz olyan nagyon rossz a ter­
més, mint amilyent most számítanak.

Ezzel szemben a munkabéreket minden iparban lej­
jebb akarják szállítani. Azt nem nézik, hogy minden 
élelmiszernek felfelé megy az ára. Nem törődnek azzal, 
hogy a szegény, nehezen dolgozó munkásember hogy 
szerezze majd be a levágott fizetés mellett legfontosabb 
szükségleteit.

A télre — sajnos — nagy nyomorúságra számítha­
tunk ebben az országban. Ha a terméskilátások nem ja­
vulnak, az élelmiszerek árainak folytonos emelkedésére 
lehetünk elkészülve, amivel szemben a munkabérek bi­
zony nem fognak emelkedni. Sőt örülhetünk majd, ha 
megmaradnak azok a mai színvonalon.

És nemcsak az a csapás fenyegeti ennek az ország­
nak a munkásait, hogy az élelmiszerek ára emelkedik, 
de a munkátlanság réme is erősen fenyeget. Az ország­
ban minden iparban csakis csökkentett munkanapokkal 
tudnak dolgoztatni és javulás mostanában nem igen vár­
ható.

Azok a bányászok, akiknek alkalmuk van mostaná­
ban munkára, jól teszik; ha dolgoznak, ha nem mulasz­
tanak munkanapokat. Jól teszik, ha takarékoskodnak, ha 
lehet félretesznek keresetükből a rosszabb időkre, me­
lyek erősen közelednek. .

FadaFbAlint
| FÉRFISZABÓ

WILLIAMSON. W. VA.
(a Court Házzal szemben) 

FÉRFI RUHÁKAT| MÉRTÉK UT*N KÉSZÍTEK

a legjobb anyagokból.
A ruhák Jóságáról kezeakodem.

*!llllllllllllllllllllllllllllllllllll<ll>»«ll»

IR, BROWN ZINN
1 ÜGYVÉD
| WELCH, W. VA.
= Az állomástól néhány lé-
= péare, a Court Házzal 

szemben.

FIRST 
NATIONAL BANK

Mullens, W. Va

A United States Govern* 
.ment felügyelete alatt..

A legerősebb bankok 
egyike a vidéken.

BETÉTEKRE

4%
KAMATOT FIZETÜNK

Helyesre el megtakarított 
pénzét a mi bankunkban. 
A magyar bányászokat 
figyelmes kiszolgálásban 

részesítjük

SALYER'S STUDIO
11314 E. THIRD AVE WILLIAMSON, W. VA.

(A Freight Dipóval szemben)

ÁRAINK MÉRSÉKELTEK MINDEN MUNKÁNK POMtOS

CARTER STUDIO
- LOGAN, WEST VIRGINIA
FÉNYKÉPEKET KÉSZÍTÜNK A LEGSZEBB KIVITELBEN 
Esküvök, keresztelők, temetések alkslmávsl csoportképeket 

készítünk.
FÉNYKÉP NAGYÍTÁSOK REMEK KIÁLLÍTÁSBAN

A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB FÉNYKÉPEKET
i, készítjük a vidéken

. A MAGYAR BÁNYÁSZOKAT 
FIGYELMESEN SZOLGÁLJUK KI '

BECKLÉY, W. VA.
YOUNG’S STUDIO

BECKLEY, W. VA
Fölajánlja Szolgálatait a magyar bányászoknak. 
éeckley legnagyobb és legjobban 
FELSZERELT FÉNYKÉPÉSZETI MŰTERME 

PONTOS MUNKÁT KÉSZÍTÜNK
Lakodalmi csoportképek a mi különlegességünk.

TJ A Ön már mindenütt próbálkozott fogalt rendbehozatal 
Ills és az eddig még nem alkarült önnek, — moot 

JÖJJÖN HOZZÁM. ÉN RENDBEHOZOM AZOKAT 
KORONÁK, HIDAK. TÖMÉSEK.

- FOGHÚZÁS ÉRZÉKTBLENiTÉSSEL

DR. R. F. COLEMAN
FOGORVOS 

(Dlngen St, a Mldelburg színház ta a vaautóllomás között) 
LOGAN, WEST VIRGINIA
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A NOVA SCOTIAI BÁNYÁSZOK VISSZA­
TÉRNEK A UNITED MINE WORKERSBE

A nova scotiai bányászok 
egy része elszakadt a United 
Mine Workers 18-ik kerületé­
től és a bányaurak búrtatására 
megalakították a. pariidian 
Miners Üniont. .

A bányáurak ezekkel a bá­
nyászokkal el tudták hitetni, 
hogy a United Mine Workers 
vezetősége nem képviseli kel­
lőképpen a canadai bányászo­
kat és igy elszakadtak a szer­
vezettől. 4

Azóta látják ezek az elsza­
kadt bányászok, hogy sAnni-

Ma sokkal rosszabb feltételek 
mellett dolgoznak, mint az­
előtt

Dai Morgan, a 18-ik kerület 
régi elnöke régen figyelemmel 
kiséri azoknak a bányászok­
nak a sorsát, akik a canadai 
szervezetben vannak és úgy 
látja, hogy azok már nagyon 
megbánták elszakadásukat.

Érintkezésbe is lépett velük 
és a bányászok készségüket is 
jelentették^^ a szervezetbe 
való visszakérésre.

A'canadai szervezetnek a bá

iák a ban 
életükkel

LOGANVÖLGYI MAGYAROK FIGYELMÉBE!
AKAR-E ÖN INGYEN

EGY KITŰNŐ 1927-ES FORD KOCSIT?
Ha Igen, úgy váUrolJon a ml Üzletünkben, ahol minden egyes v«. 
dollár utón egy sorsjegyet kap, melynek segélyével ön-letel ■ 
kocsi tulajdonosa. — Hihetetlenül olcsó iraki — Ilyen Ólosón 

sem szerezheti be szükségletét, mint most nálunk e kiárusítás ,

nyaurakkal kötött szerződése

Vigyázzanak a tetőre. — Posztolják rendesen a tetőt, mert ezzel saját biztonságokat 
védik. — 3.5 bányász posztul el naponként Amerika szénbányáiban tetőszakadás kö­

vetkeztében. — Ne játszón senki saját életével.

TOTZ STYLE SHOP
LOGAN„ W. VA. THE LOUIS PLACE

vei.-se jutottak jobb helyzetbe nyauraKKai Kotort szerzouese 
azáltal, hogy elszakadtak a csak 1928-ban jár le, a bányá- 
szervezettől. Sőt azt látják,'szók ezt az. időt se akarják 
hogy uj szervezetük még any-'megvárni, hanem mennél előbb 
nyit se tud nekik kiharcolni,'újra United Mine Workers tag 
mipt a United Mine. Workers.! jai kivágnak lenni.

MUNKA ÉS ELISMERÉS. 1 Ifj. Dobos András. Pocahon­
---------- tas, Va, A 9 dollár 57 centet 

Az egyetlen helyes dolog a megkaptuk, melyet felállítása 
máskát előkészíteni és csak'szerint számoltunk el. 
másodsorban gondolni az el-1 Deák Pál, Ekhart, Ind. 
Ismerésre. Mikor Lindbergh A 3 dollárt megkaptuk, mely- 
Earópába repült, nem gondolt bői 2 dollárt lapja elöfizeté- 
arra az elismerésre, melyben lsének meghosszabbítására, 1 
része van merész vállalkozása dollárt pedig kívánságának 
■tán. Ö csak előbbre akarta megfelelően a himlervillei R.
vinni a repülés ügyét. 37 évvel Kath. Egyháznak átadtuk.

Gyenes Zsigmond, Valis 
Creek, W. Va. A kért címet,

ezelőtt, mikor Joseph Triner 
megkezdte a Triner Keserű

sajnálatunkra nem tudjuk el­
küldeni, mert nálunk a címek 
nem ABC rendben, de hely­
ségek szerint vannak bevezet­
ve. Leghelyesebb, ha lapunk 
kerestetési rovata utján kere­
si az illetőt.

Tóth János, Newhall, W. Va. 
Az európai pénzek árfolyamát 
nem közölhetjük lapunkban, 
mert az még ma is annyira 
változó, hogy ki volnánk an­
nak téve, hogy mire a lap az 
olvasóhoz ér, már más lenne

A bányákban egyre tömege­
sebb balesetek arra késztették 
a Bureau of Minest, hogy na­
gyobb gondot fordítson erre a 
kérdésre és lehetőleg csökken­
teni szeretnék a nagy számú 
baleseteket.

A robbanásokat is igyekez­
nek csökkenteni azzal, hogy az 
államok törvényhozásaival uj 
és uj törvényeket hozatnak, a 
melyek előírják a bányák kő­
porozását, locsolását és ahol 
gázos a bánya, ott villanylám­
pák használatát írják elő.

Ezekkel az uj törvényekkel 
azonban csak a robbanásokat 
tudják csökkenteni.

A bányákban azonban — 
mint erről már sokszor irtunk 
— a szerencsétlenségek n&gy 
számát nem robbanások okoz­
zák, hanem tetőszakadás.

Ezt a komoly veszedelmet 
eddig nem kezelték megfele­
lően. A tetöszakadás egyszer­
re nem öl meg nagj^bb töme­
gű bányászt, egy-kettő pusztul 
el egyszerre és ez az oka, hogy
erről a kérdésről 
sokat beszéltek.

Most azonban, 
Buréau of Mines 
nulmány tárgyává 
rencsétlenségek .

eddig nem

amikor a 
alapos ta­

tette a sze- 
csökkentésé-

man megjelöli a bányásznak 
a helyet, ahová posztot keil 
állítani, ' a bányász azonban 
nem állít, hogy egy kis munká.t 
megtakarítson.

Sokan azt hiszik magukról, 
hogy ők jobban értenek a bá­
nyászathoz, mint maga a fore­
man, aki megjelölte, hogy ho­
vá kell a posztot állítani és . 
nem állítanak posztot, mert 
azt hiszik, hogy arra nincsen 
szükség. Csak aztán, ha a baj 
megtörtént és nem ölte meg 
az illetőt, akkor jön rá, hogy 
mégis jobb lett volna a fore- 
manra hallgatni.

Sokan pedig "gamblerez- 
nek". Azt tartják, addig nem 
szakad a tető, mig a szenet ki 
nem ladolják és csenszet vesz­
nek inkább — saját életükkel. ■ 
Az ilyen bányászok éppen olya 
nők, mint azok az autóhajték, ; 
akik t vasútkeresztezésnél át : 
akarnak hajtani, mikor lát­
ják, hogy jön a vonat Száz | 
esetből kilencven eset rendesen : 
szerencsétlenséggel végződik, । 
mégis minden nap akadnak : 
újabb és újabb autóhaj tők, a ' 
kik csenszet vesznek.

A bányákban is igy van. A 
ropogó tető alá nem támasztá-

ha repedést talál a tetőn, azt 
alá kell támasztania.

A foremannak kötelessége a 
bányászt figyelmeztetni, hogy 
plézét hozza rendbe és aki ezt 
nem teszi meg, kötelessége 
munkájából elbocsátani. A bá­
nyászok saját érdekükben cse­
lekszenek, ha a legnagyobb 
gondot fordítják a timberezés- 
re, posztolásra.

Gondoljanak arra, hogy sa­
ját életüket kockáztatják mu 
lasztásukkal, hogy családjukat 
teszik ki annak, hogy — elvesz 
ti«a kenyérkereső családapát. 1

Amikor az ország bányászai 
fél ismerik a posztolás és tim- 
berezés fontosságát, bizonyos, 
hogy nem fog naponta 3.5 bá­
nyász elpusztulni tetőszaka­
dás következtében.

Ha valamely bányában elő­
fordulna, hogy a társaság szűk 
markusága következtében nem 
lenne elegendő poszt és tim­
ber, követeljék a bánya fore- 
manjától, hogy szállíttasson 
az megfelelő mennyiséget és 
ne dolgozzanak olyan plézek-

HA EGYLETÉNEK meghívóra, levélpapírra, borítékra, báli 

belépő jegyekre, lunch tickets kre, vagy más szép kivitelt 
nyomtatványokra volna szüksége, ajánlja a Magyar, 
Bányászlapj nyomdáját.

AZ OLDSMOBILE
Automobilok árát leszállították. Az uj árak:

Két ajtós Sedan $875 Négy ajtós Sedan
Coupe $875 Roadster De Luxe

Touring De Luxe $895. .
NÉZZE MEG KIÁLLÍTÁSUNKAT, MIELŐTT KOCSIT VENNE

TAYLOR AUTO SALES 
i OLDSMOBILE — — AUBURN —

HA JÓ RUHÁT AKAR 
OLCSÓ PÉNZÉRT 

akkor art csakis nálunk rendelj! 
meg. :: Mérték szerint a legjobb 

anyagokból készítünk Önnek 
kitűnő állású ruhát.

Ml évek óta látjuk el a vidék 
magyar bányászait ruhával és ve 
völnk mindig meg voltak elégedve 

pontos kiszolgálásunkkal 
AMERICAN

TAILORING COMPANY 
Williamson State Bank Bldg. 

WILLIAMSON, W. VA.

$1075 
m5

Beckley vidéki 
magyarok figyelmébe l 

Értesítem eicnnel honfitársaimat 
hog, Skeletonban 

Grocery és Gyümölcs üzletet 
.nyitottam és sorra Járom a bánya 
plézeket rendelések ssenéee edT 
JAbcL:—• Szépen kérőin a ma 
gyár bányászok pártfogását Pon 
tos klssolgjiásomrúl mlndenkR 

biztosítok.
BUFF A GYÖRGY NÉ.

Bor gyártását, csak arra gon-J az árfolyam, 
dőlt, hogy egy nagyszerű or- ------ o-------
rosságot adjon felebarátainak. Williamson vidéke 
Az elismerés csak másodsor- Magyarságának Figyelmébe! 
ban játszott szerepet ebben a ---------
vállalkozásában. Természete­
dül .az elismerés, nem is ma­
radt el, mert a Triner Keserű 
Bor ezreket és ezreket gyógyí­
tott meg. Próbálja meg szék­
rekedés, étvágytalanság, gyo­
morfájás, fejfájás, gázok ese­
tében és meg fogja látni, hogy 
milyen nagyszerű orvosság. 
Mintát 15 cent lieküidése elle­
nében küld Joseph Triner Com 
pany 1333 S. Ashland Ave., 
Chicago, III. Ezen a nyáron 
rengeteg szúnyog és légy lesz 
a sok esőzés következtében. 
Triner EH Gass megöli azokat 
azonnal. I pint 75 cent, postán 
küldve 90 cent, ___ _

SZERKESZTŐI ÜZENETEK

Butcher József, Motlaville, 
W. Va. A 13 dollár 74 centet 
megkaptuk és azt a női osz­
tály nyomtatvány számlája ki­
egyenlítésére fordítottuk.

Torjak György, Clarksburg, 
W. Va. A 18 dollár 28 centet 
megkaptuk és azt a Verhovay 
Segély Egylet 57-ik fiókja 
nyomtatvány szám Iája kiegyen­
lítésére fordítottak.

Értesítem ezennel Williamson vi­
déke magyarságát, hogy Keletre 
utaztam, hogy jelen lehessek legki­
sebb fiam vizsgáján a Yale egyete­
men. Junlus 27-én, hétfőn azonban 
újra Wllllanisonban leszek és újra a 
magyar bányászok szolgálatára állok.

Tisztelettel:
A. GOODMAN 

a Williamson State Bank 
(h) elnöke.

Az Első Tug Riveri Munkás 
Betegsegélyző Egylet 

Tagjainak Figyelmébe!

nek kérdését, rájöttek, hogy 
főként a tető karbantartása 
körül történnek a bányákban 
mulasztások. Ezek okozzák az­
tán a tetőszakadásokat, me­
lyek halomra ölik a bányászo­
kat.

A tetőszakadások — sajnos 
— nagyon sokszor a bányászok 
hibájából történnek. Rámutat­
tunk, hogy sok helyen a fore-

Értesítem ezennel a tagtársakat, 
bőgj- tagtársunk

AGYAGOS JÁNOS
U927 május 21-én elhunyt.

Szíveskedjenek tehát a tagtársak 
a haláleset! ' 1 dollár 50 centet nz 
osztályoknál befizetni.

. ■ Kocsis Balázs 
központi titkár.

FELHÍVÁS - 
a Woodmen of the World Lynch, Ky. 

Fiókjának Tápjaihoz.

fF $235.00
egy elsőrangú

P/ApipT A MTV villanyos jéggyártö jégszekrény 
Vzv/X JjlJrii’lJ Refrigerator az Ön otthonában. 
VEGYEN EGYET, EZZEL SOK ^ÉNZT TAKARÍT MEG 

ÉS MINDIG VAN JÉG AZ ÖN OTTHONÁBAN.

DUNN BROTHERS HATFIELD MOTOR CO
KERMIT, W. VA. McVEIGH, KY.

WELCH PLUMBING & HEATING CO.
WELCH, WEST VIRGINIA

FÖELÁRUSITÓ

HOME HARDWARE & ELECTRIC GO.
WILLIAMSON, WEST VIRGINIA

PONTOSAN SZOLGAIJUK KI VEVŐINKET!

ben, ahol 
forog.

veszélyben

szerencsétlenséggel végződik, 
mégis minden ' nap akadnak 
újabb és újabb bányászok, a 
kik a ropogó tetőt nem 
masztják alá.

Az államok legtöbbjében a 
törvény előírja’ hogy a bá­
nyász, mielőtt munkába áll, 
tartozik 
lyét és
gos-e abban munka. Ha kő 
csüng alá, azt le kell vennie,

HARMADIK ÉVFOLYAM HARMADIK ÉVFOLYAM 
8F MEGJELENT A

Magyar Farmer
HUNGARIAN FARMER 

JUNIUS 15-IKI SZÁMA
KOLOS LEO SZERKESZTÉSÉBEN

A Magyar Farmer félhavonként jelenik meg s az 
Amerikában boldogulást kereső magyarságnak igazi be­
csületes útmutatója. _ -

A Magyar Farmer útmutatást ad az itteni gazdálko­
dási rendszerről, a célszerű gazdákodás módjáról. .

A Magyar Farmer megmondja, hogy vidékenkint mit 
a. legcélszerűbb termelni, hogyan kell Amerikában gazdál­
kodni. —

A Magyar Farmer közli a mezőgazdaságban a mun­
kás keresletet, kiépíti a kapcsolatot a magyar farmerek 
között, hogy a magyar farmerek egy táborban küzdhesse- 
nek céljaikért.

A Magyar Farmer hasábjai nyitva állnak az olvasók­
nak, hogy elmondhassák egymásnak tapasztalataikat, meg 
vitathassák közérdekű kérdéseiket, feleletet találjanak 
mindenre, amit tudni akarnak.

A MAGYAR FARMER 
ELŐFIZETÉSI ÁRA EGY DOLLÁR EGY ÉVRE. 

melyért égy tartalmas lapot adunk és ügyes-bajos dolgai­
ban rendelkezésére állunk.

Mutatványszámot készséggel és ingyen küldünk 
MAGYAR FARMER — HUNGARIAN FARMER

amely a legnagyobb hasznot hozza a floridai farmokon és ép­
pen azért kívánatos, hogy mindenki, akinek szándékában van 
ott letelepedni, ezt a kedvező alkalmat ne hagyja kihasználat­
lanul. Számtalan esetben előfordult már, hogy ez az egyetlen 
termés elég volt arra, hogy a farm vételárát kifizesse. Ha Ön 
nem is volna olyan szerencsés, hogy ezt megtehesse, kétségte­
len, hogy nagyon szép haszonra tehet szert az őszi termésen.

HA MOST VESZ EGYET FARMJAIKBÓL
és azonnal a föld megműveléséhez lát, minden reménye megvan 
arra, hogy az őszi terméssel sikert érjen el. Földjeink készen 
állnak a művelésre, úgy, hogy bármely pillanatban hozzáfog­
hat a munkához és otthonának felépítéséhez.

NE FELEDJE EL AZT SEM,
hogy ez az a termés, amelyért ön a legnagyobb árat fogja 
kapni, hiszgi a termés betakarítása idején az északi vidékeket 
már hó és jég borítja, úgy, hogy az ön terményei teljesen ver­
senytárs nélkül állnak a piacon. Ez az egyetlen ok is elégséges 
arra, hogy meggyőzze önt ennek a vidéknek, a hastingsi kör­
zetnek a kívánatos voltáról.

EGÉSZEN BÁTRAN JÖHET MOST IS
és meglepődve fogja tapasztalni, hogy Florida éghajlata ta- 
vaszias még nyáron is, mert az Atlanti Óceán közelsége, vala­
mint a rengeteg tó annyira egyensúlyozzák a hőmérsékletet, 
hogy az északi vidékeken retteget gyilkoló meleg itt ismeretlen 
fogalom. Floridában nem ismerik a napszurást

FOGJON HOZZÁ A MUNKÁHOZ MOST
és ne várja be, hogy a jelenlegi bizonytalan gazdasági viszo­
nyok még rosszabbra forduljanak. Akkor talán ön is elkésett 
már uj életet kezdeni. írjon még ma.

KEREKES TESTVÉREK
208 E. 88TH STREET

NAPTÁR SZELVÉNY — Agl ezt a szelvényt rendelóséhez mellékeli, 
Ingyen kapja mey az 1*27 évre szóló óhazai nagy képes naptárt

HUNTINGTON

ig lesz ideje hozzá, hogy előkészítse a farmját az 
í alá. Ha most vesz egyet farmjainkból, a karácsonyt 

saládi körben töltheti el. A megelégedettség osztályosa 
is, meg családja is.

AZ ŐSZI TERMÉS AZ,

ill&Edminster I
LAND OWNERS & DEVELOPERS

9. KING STREET ST. AUGUSTINE, FLA.

COLONY FARMS ING.
HUNTINGTON, W. VA.

—



0-1K OLDAL MAGTAR BÁNYÁ8ZLAP

BÁNYAPLEZRÖL-BÁNYAPLEZRE.
Tisztelt Szerkesztőség!
Először js bocsánatot és en­

gedőimet kérek önöktől, mivel 
nem vagyok előfizetője a Ma­
gyar Bányászlapnak, de azért 
néha-néha el szoktam olvasni.

Úgy gondolom, hogy nem­
csak azt a lapot szabad olvas­
ni, amelyikre előfizet az em­
ber, mert mennél többféle la­
pot olvas, annál többet tapasz­
tal s igy különbséget tud ten­
ni, hogy melyik lap ir helye­
sen és melyik nem.

Igen tisztelt Szerkesztőség! 
Olvastam a Magyar Bányász­
lap junius 9-iki számában a 
‘Bányaplézről-Bányaplézre” c. 
cikket, amelyhez szeretnék egy 
néhány megjegyzést fűzni.

Olvastam, hogy Üveges Já­
nos munkástársam lemondott 
a Magyar Bányászlapról, mert 
a szerkesztőség nem helyesli a 
unton vezérek eljárását. Véle­
ményem szerint nem helyesen 
cselekedett Üveges János mun-

száma, jöttek a kilakoltatások 
és a kilakoltatott munkások 
oda mentek, ahol kaptak mun­
kát. Szót fogadtak és a union 
kidobta őket. Azt írja továbbá 
Alex Nagy munkástársam, 
hogy vannak munkások, akik 
csak azt-várják, hogy hol van 
szükség sztrájktörőre és ftien- 
nek oda. Dehát édes mindnyá­
jan úgy cselekszünk. Emlékez 
zünk csak egy kicsit vissza. 
Ugyebár Angliában általános

EGY100 ESZTENDŐS ZALAI 
PARASZT ELMONDJA, HO­
GYAN TÖRTÉNT A JOBB­
ÁGYOK FELSZABADÍTÁSA.

(Folytatás a 2-ik oldalról)

bányászsztrájk volt

kástársam. Inkább tartotta vol
na meg a

gatják a fürgén beszélő apót.'eddig robottal dolgoztatott és 
Szinte látszik az arcukon,I hogy most mi lesz a földjei-

visz be. a házba a kis öreg, vi­
dáman csevegve. I

hogy hiszik is, nem is.
De itt már haragosra kemé- 

nyedik Cséri Fülöp gyerme­
kes hangja:

— Busult is apám sokat a 
■ jobbágyi sorson. Dagasztotta 

1 mellét a keserűség, mindig

vei, mind parlagon marad.

— Hát még bírja a munkát? mondta, miért különb a bocs­
— Igenis. Nem vagyok én koros nemes? Ök vágták le a 

bocskoros nemes, aki olyan, marhákat, ették a húsát, hit 
mint a madár: nem dolgozik, vány bocskorosok... Birkabör
mégis megél. •

Jót nevet mondásán, majd

itt
Amerikában épp úgy gyűrte a 
union bányász azt a szenet, a 
mit Angliába küldtek, mint a 
szkeb, tehát most azt kérdem 
munkástársaimtól, hogy hol 
volt, vagy hol van itten a 
union és melyik vezér kiáltotta 
el magát, hogy Angliába nem 
adunk szenet, mert ott sztrájk 
van. Ha most itt általános bá­
nyász-sztrájk lenne, vissza­
kapnánk a kölcsönt. Munkás­
társaim! Égy országban egy 
szakszervezet csak annyit

ben jártak, marhahúst ettek. 
Megismétli négyszer is a 

igy folytatja: marhahúst Cséri, mintha az
— Én nem voltam nemes.1 egész jobbágyságban az lenne 

Nekem csak bocskor jutott. Ia legfájóbb pont, hogy ő nem 
— Árulja el, öregem, a ehetett a vágott marhából.

hosszú élet titkát. I — Én ott voltam a vereke-
Kedves készséggel áll ren- désnél, amikor a söjtöri tekin- 

delkezésemre. Ujját fölemeli, tetes ur, Deák Ferenc lett a

i. inKaoo tartotta voi."""^1 -----
Bányászlapot és for-1 nyom a latban, mint a tenger­

- - ben egy csepp viz, a munkás-ditott volna hátat a mai union 
vezéreknek.

Alábbi pár soraimban meg­
próbálom meggyőzni munkás­
társaimat, Üveges Jánost és né 
hány más munkástársamat té­
vedéséről.

Nagy Sándor munkástársam 
például azt írja cikkében, hogy 
igenis a union vezérek jól ve-
zetík bányászszervezetet,
csak a munkások nem fogad­
nak szót nekik. Az én nézetem 
szerint inkább az a baj, hogy 
mindenütt szót fogadnak. Pil­
lantsunk csak egy kicsit visz- 
sza. Ugyebár a union vezérek 

, 1922-ben a keményszeneseket 
elszakították- a puhaszenesek- 

• tői és a bányászok szót fogad­
tak, elszakadtak és ha valame 
lyilc kompánia aláirta a szer­
ződést, annak a munkásai men 
tek dolgozni, nem mondták, 
hogy majd akkor megyünk, ha 
mind aláír, tehát szót fogad­
tak; amelyik kompánia nem 
irt alá, ott a munkások sztráj 
kőitek tovább és mikor már 
nem nagy volt a sztráj kólók

—-rr - — - ------- 
osztály helyzetén csak egy 
világszervezet segít, semmi 
más. Ha egy országban általá­
nos sztrájk van, a többi orszá­
gok vegyék azt bojkott alá. 
vagyis álljon szolidaritásba 
munkástestvére mellett. Nem 
kell olyan rémitőnek venni a 
dolgot, mert ez tisztább az 
aranynál. Én nem törekszem 
senkiére sem, csak a munkám 
gyümölcsét akarom, mert eh­
hez jogom van és kezeskedem 
munkástestvéremnek, hogy a 
inai union vezérek ilyen szer­
vezetet nem akarnak, ez nekik 
nem érdekük, Ők szünet nél­
kül csak azt ordítozzák, hogy 
a bolshevikek széjjel robbant­
ják a szervezetet. Oh nem, a 
bányászszervezetet semmi más 
nem robbantja szét, mint a 
nyomorúság és nélkülözés. Ma 
pedig aki nem tűri az éhséget 
és a nyomorúságot, az mind 
bolsheviki.

Maradok tisztelettel
Louis Balogh 

Lyburn, W. Va.

jelzi, hogy fontosat közöl: |követ az egerszegi megyegyű- 
— Mindenből keveset, sem-|ésen és ezek a hitvány bocs- 

miböl sokat. Étel gyomromat 'korosok az országúton utar.a 
ne feküdje. Mindig munkában összeverekedtek Forintos crr.be 
lenni, túlsókat nem pihenni. rejvei és hét embert agyonvei- 
Én még betegen sem feküdtem tek. Rég volt ez, még a negy- 
le. Mint hideglelős is fent jár-1 vennyolcas revolució előtt 

Nem is fogadta el a követséget 
Deák, úgy felbosszantották a 
bocskorosok...

Büszkén teszi hozzá:
— Azért vagyok ilyen jár­

tas, mert magam is hat esz­
tendeig tag voltam a megye­
gyűlésen.

Kicsit el is szomorodik:
— Szegény apám, ha megérte 

volna, hogy jobbágy fia a ne­
mes urak között szavalt...

Megkérem, folytassa, beszél 
jen a felszabadítás napjáról.

— Hogyan is, hogyan is? 
Hát, mondom, már jött a nyug 
talanság, kokárdás nemzetőrök 
és mindenfélét beszéltek.

Ravaszul megvillan a sze­
me:

tam. Nem elhagyni magát az 
embernek. Ez kell.

— És italok? Bor, pálinka?
Hunyorát a szemével és 

szinte szemérmes zavarral fe­
leli az ágy szélén ülve:

--- Lerészegedni egyszer 
tettem: a parasztfelsz^baditás 
kor. Amikor eltörölték a ro­
botot, amikor vége volt a jobb­
ágyságnak — folytatja. — 
Apámmal együtt- leittuk ma­
gunkat. Örömünkben. Az egész 
falu.

Erösködik, hogy akkor sok 
bort lenyeltek, meg sok ura­
dalmi pálinkát.

Érdeklődésemre belemeleg­
szik a visszaemlékezésbe és 
elmondja a nagy nap törté­
netét. Egy kicsit szeszélyes 
sorrendben mesélte el, kapkod­
va, nehezen szedve elő a nyolc­
van éves emlékeket. Úgy irom, 
ahogyan Cséri Fülöp felsőba- 
godi házának "tiszta szobájá­
ban” megelevenítette előttem a
parasztság sorsának 
tozását:

— Nagykutason
"szessziós” földeken

megvál-

DR. J. E. DAVIS
ORVOS 

WELCH, W. VA.
Mindennemű gyógykezelés 

garantálva.
A magyarok figyelmes klszolgá 

láaról biztosítva

DR. L. L. BELCHER 
FOGORVOS 

WELCH, W. VA. 
20 övi gyakorlatul 

Mindennemű togmunkít a leg 
jobb kivitelben és Jutányos 

áron késiitek bárkinek.
Rendelő Irodák együtt Welchen, a Welch Restaurant 

a Court Houae átellenében

HA ön kellőméi IzU, egisuége* hUilti 
Inni, követelje mindenütt a

CHERO COLA

CHERRY BLOSSOM

ORANGE vagy PEACHES 
hűsítőket

BLATZ ÉS WIDEMAN SÖRÖK KIVÁLÓ I

SANITARY BOTTLING CO
WILLIAMSON, W. VA.

Meghatott bennünket a szó és 
elmentünk igyen dolgozni mi, 
felszabadított jobbágyok, a 
grófnak, úgy tüzelt minket a 
lelkesedés. - Dehogy haragud­
tunk, dehogy gondoltunk bősz 
szura, nagy béke volt bennünk 
es öröm.

Megnyugvással szól egy kis 
szünet után:

— A föld, amim van és ami 
leszármazóimra marad, ilyen 
jobbágyi föld volt. Apám, déd 
apám erről a földről szolgál­
tatta a tizedet.

Elmondja még, hogy a szom 
szed földön összevesztek a 
jobbágyok és a földesur a le­
gelő-elkülönítésen. Nem ment 
simán a felszabadítás.

— Ma, ugy-e, jobb?
— Akkor jobb volt.
— Miért?
— Mert amikor jobbágy vol 

tam, húszéves voltam. De szí­
vesen lennék jobbágy, csak 
mégegyszer húszéves lehetnék.

Kicsit mérgesen mondja:
— Hogy a jobbágy fiú ne 

ölelhesse fonás közben a szép 
lányt. Irigyelték.

Diószeghy Miklós.
(MagyarHirlap)

— De Körtvélyesi Jóska 
megjárta. Jaj, de megjárta...

laktunk, 
dolgoz-

— Három nappal a felsza­
badítás előtt vitték be Eger­
várra a deresre és negyven 
pálcát sózott rá az uradalom. 
Szegény Jóskát egy hétig bo­
rogatták utána, közben kitört
a felszabadítás, azt mondot-

HOL KERESNEK BÁNYÁSZOKAT.

Magyar Bányászlap

ehWUetéal ára egy évre 3 dollár. 
Jugoaláriába, Romániába. Burger 
búidba 3 dollár. (Magyarország te­
rületéről ezfdösze’ Int ki van tiltva a 
Bányász lap.)

minden dolgában tanáccsal szolgál. . 
minden ügyét díjmentesen elintézi. 
A szolgálatokért soha senkitől egy 
centet se fogadtunk el és nem la fo­
gunk elfogadni.

Semmi egyebet sem kérünk ez­
ért, minthogy ha lejárt előfizetése és 
dolgozik, ujitaa meg előfizetését és 
ka lehet

az amerikai magyar bányászok 
egyetlen lapja, melyből megtudhatja

IM7 Juta 83.

*

Cím

Himlerville,

$

A Magyar 
Bányászlap

nyereség . . 83,909.83

Magyar ügyfeleinket pon­

tos és előzékeny kiszolgá­

lásban részesítjük

Tartalék ................150,008.00

Fel nem osztott

Alaptőke . . . I 160,000.00

Ra Ön szeres lapunkra uj előfizetőket, azért 
ajándékban részesítjük, melyről bővebbet ai 
*. oldalon megjelenő hirdetésünkben találhat

DR. GEO. KEYSER
FOGORVOS 

Williamson, W. Va. 
Wllilamsou Suto Bank Miatt 

az emeleten. 
Mindenféle fogmunkát ké­
szítek, kitűnő kivitelben, 

Jutányos áron.
Magyar bányászok figyelmes 

kiszolgálásban részesülnek.

8 NAP A TENGEREN 

Magyarországba
BRÉMÁN AT 

A legnagyobb is legyorsabb 
német hajón, a 

, COLUMBUS-ON 
vagy e vonal mis hajóin. 
Kizárólag calnoa 3. osztály u 
Stateroomok. Leszállítóit 
áru körutazás! hajójegyek. 

F«lvlllco>IUi«rt forduljon a helyi Ügynökhöz, vagy 
32 Broadway, New York 
NORTH GERMAN 

LLOYD

The First National Bank 
' WELCH, W. VA.

A Magyar 
Bányászlap

ták, hogy nincs robot, nincs 
dézsma, nincs urbér, nincs pa­
pi tized, nincs deres, ó, nem 
remélt, váratlan dolog volt 
ez... Bosszantottuk is Kört- 
vélyesi Jóskát, hogy hiába tö­
rölték el a derest, ő még hord­
ja a lábszárán.

“Imádkoztunk és sírtunk"

— Egy napon lovasok jöt­
tek, hogy itt a revolució. Sza­
bad a jobbágy. Összegyűlt 
Nagy kutason az egész nép és 
amikor elmagyarázták nekünk 
kokárdás urfik, hogy hogy lesz 
ezentúl, a templomba mentek 
a jobbágyok és sírva imádkoz­
tak. Zúgott a toronyban a ha­
rang három óra hosszait, zász 
lókat csináltunk az asszonyok 
szoknyáiból.

— így volt. Futták egész éj-

tünk apámmal, de már jött a 
nyugtalanság mindenfelől és 
már kokárdás nemzetőrök is 
jöttek. Apám is, én is gróf 
Széchenyi János jobbágyai vol 
tünk. Az uradalomé volt a 
ház, a szesziós föld is, el kel­
lett menni szántani, vetni, ka­
pálni, aratni, fát vágni az ura 
dalomnak és a nekünk kiadott 
föld terményéből leadni az 
uraságnak, meg tizedet a pap­
nak. Ingyen dolgozni s még a 
magunkéból adni, ez dukált 
akkor a jobbágynak, a nemes­
nek meg semmi teher. Nem le­
het azt kimondani, milyen óriá 
si előny volt nemesnek lenni.

A söjtöri tekintetes ur.

Nagy lélegzetet véve foly­
tatja:

— Nagy hatalom volt a ne­
mes, le merte lőni a jobbágyot, 
mégsem lett megbüntetve.

Parasztgazdák ülnek a szo­
bában, különös nevetéssel hall-

Bankunk egyike a legna­
gyobb és legerősebb bankok­

nak a vidéken.

SZEREZZEN 
UJ HÍVEKET

LAPUNKNAK

Irta: KENDE GÉZA

Két kötet 
Két dollár 

KAPHATÓ
lapunk kladáhlvatalában

MEGJELENT
■ legírdokeaebb, legtinuliZgotabb 

magyar könyv

HELYEZZE EL
MEGTAKARÍTOTT pénzét bankunkban 

Nálunk nemcsak akkor talál barátságos kiszolgálásra, 
amikor betétjét helyezi el, hanem akkor is, ha ügyes­

bajos dolgában tanácsra van szüksége.
PÉNZT UTALUNK át az óhazába, gyorsan, pontosan 
HAZAI ÜGYEKET óhazai ügyvédünk lelkiismerete­

sen és olcsón intéz el.
BETÉTJÉRE 3% KAMATOT fizetünk, amit minden 
. félévben írunk be betétkönyvébe.

Ne hizlalja azokat, akik percentekben 
mérik a hazafiságot és ellenségei a be­
vándoroltaknak, de támogassa saját baj­
társait, akik a bank tulajdonosai, azzal, 
hogy megtakaritott pénzét a magyar bá- 
:—: nyászok bankjában helyezi el. :—:

HIMLER ALLAMI BANK
HIMLER MÁRTON 

Elnök.

HIMLERVILLE, KENTUCKY
ORDÓDY SÁNDOR 

Pénztárnok

szaka. Másnap 
Égervárra az

bementünk 
uradalomba.

Nagy bajban volt a Széchenyi 
gróf. Azt mondotta, hogy na­
gyon meg van akadva, mert

Pénzt küldünk ■ vilit 

minden részébe.

AZ AMERIKAI 
MAGYARSÁG 

TÖRTÉNETE

HIMLERVILLE, KENTUCKY

GEZA KENDE 
700 Huron Road

ÍRRŐL,

The Citizens Bank 
of War

Erős bank a Dry Fork völ 
gyének sxlvében.
Ml mindig készséggel ál­
luk minden dolgában u 
ön szolgálatára.
Pénzt küldünk a vHág 
minden résiébe mérsékelt 
dijak mellett.
Betétjére 3% kamatot fi- 
zitiink.
Magyar ügyfeleinket Wa- 
tosltjuk pontos kiszolgáló 
sunkróL

A Magyar 
Bányászlap

Kentucky
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EGY JÓ BOROTVÁRA

Óhazai mesék BÁNYÁSZOK ÁRVÁI 
II RÉSZ 

BENDE PANNI TÖRTÉNETE 
Irta: SZENTIMREI MÁRTHA

— Fíu! — mondta Brenáné. Egész­
séges. Hallja, milyen erősen sir?

Panni fölfigyelt halálos kimerültsé­
géből. Sirt... az ö fia... az Emil gróf 
fia... s 'a fiatal anya boldogan felzoko­
gott. Felejtett szégyent, küzdelmet, fáj­
dalmat ... fiú, Emilnek keresztelted s 
szeretni fogja, mint egyetlen kincsét.

• Brenáné megfürdette, bepólyálta a 
sivalkodó újszülöttet, aztán Panni lábai­
hoz fektette.

— Na, ezen is szerencsésen túl va­

Csak a békességért tettem. Ö is megteszi 
a kívánságomat: nemsokára esküszünk. Ne 
hezen várom, nagyon jóllaktam mán a já- 
nyokkal. Minduntalan hajba kapnak a le­
gényeken, pedig egyiket se kérte még meg 
senki. Most nagy a bajuk. A gyárból ki­
maradtunk, aztán rajtam kivül mind pénz­
telen, mert amit kerestek, mind elköltötték 
puccra, meg a legényekre, a részleteket se 
tudják fizetni az ékszerekért.

. — Szegények... — sóhajtotta Panni.
— Soh'se sajnáld őket, komiszak vol-

gyunk!
— Meg nem is láttam! — 

Panni.
— Nem sok látnivaló van

tak hozzád.
— Rászolgáltam. Hibás voltam. de

rebégte

az ilyen
csepp pogányon.

De azért a kezébe adta s Panni, bár 
könnyeitől nem látott, nézte, nézte.

— Csak megtartaná a jő Isten!
— Ha a jó Isten a maga javát akarja, 

akkor elveszi. Minek annak gyerek, akinek 
ura nincs? — sziszegett rá Brenáné. Ha­
ragos volt. Eddig Panni fizetett is, meg
dolgozott is neki, 
szakadt az ápolása.

ievezekeltem. Tisztességben fogom a fia-
mat felnevelni!

— A keresztfiamat! rikkantotta

minden embernek szüksége van. Sok 
pénzt tnd ön megtakarítani, ba egye­
dül borotválkozik. Ehhez csak egy Jó 

borotva szükséges.
Jutka. Igaz a! A vőlegényem tiszteltet és 
vállalja a keresztapaságot.

Ezután Jutka kibontotta a magával 
hozott csomagot. Befőttes üvegek voltak, 
benne. Egyből adott Panninak s maga is 
evett.

Három nap múlva megkereszteltette a 
kis pogányt Emil névre, ámbár előbb min­
den áron le akarta beszélni Pannit, hogy

Ml TELJESEN INGYEN 
ADUNK ÖNNEK EGY 
NAGYSZERŰ BOROTVÁT

most aztán nyakába inkább parasztosabb nevet válasszon.

Másnap arra kérte Panni Brenánét. 
Írja meg Jutkának, hogy fia van, mert 6 
lesz a keresztanyja. Még egy kis tejet is 
ivott, de a híradást mindennél elébbrevaló 
nak tartotta. Brenáné hadilábon állott a 
pennával s inkább megkérte Lelkest, hogy 
telefonáljon a Szemetiék bérkaszárnyájá- 

. ba. így tudta meg a legény, hogy szom­
szédsága megszaporodott. .

— Fene egye meg azt a bitangot, aki 
ezt a szelíd lányt szerencsétlenné tette! 
— gondolta és szives jóindulattal- vállalta 
a telefonálást.

Jutka nem is váratott magára. Jött, 
mint a forgószél és sikkongatva örvende­
zett a kis fiúnak.

— Te... milyen cukros... milyen kék 
szemecskéje van... jaj, olyan ráncos 
csepp keze van, mint egy öregnek...

Panni anyai büszkeséggel hallgatta, 
aztán halkan megszólalt:

— Hogy te milyen takaros vagy... de 
szépen kiöltözködtél, Jutka!

Valóban, Jutkára nehezen lehetett ráis­
merni. Vékony harisnya feszült meg iz­
mos lábán, aranyfüggö lógott a fülében, 
kockás szövetruháját divatosra szabatta, 
nyakát gyöngysor vette körül!

— Tetszek neked? Hát iszen tudod, 
én nem akartam kivetkezni az otthoni vi-

— Szegény sorha jobban illik az 
olyan!

— Lehet, hogy igazad van — felelte 
Panni. — Mégis, tedd meg a kívánságo­
mat. mert látod, azt akarom, hogy ha va­
lamikor megtudná a gróf urfi, hogy fia 
van, abból, hogy az ö nevére keresztéltet­
tem, tudja meg azt is, hogy soha se hara­
gudtam rá.

— Jól van no... — egyezett bele Jut­
ka. — Azért nekem is legyen igazam. Ad­
junk neki még egy nevet.

— Azt nem bánom.
És Jutka megkereszteltette Panni fiát 

Emil János nevekre. Bende Emil, ez nem 
hangzik olyan szépen, mint gróf Sasülési 
Emil, sok benne az e betű, de hát Panni 
igy akarta. A keresztszülők költségén ke­
resztelő után egy kis uzsonna volt Brená- 
nénál s arra hivatalos volt Lelkes is. Meg­
jelent s ajándékot is hozott: két üveg 
ó-bort. (Ö tudja, hol tett szert rá száraz 
Amerikában, gondolom, mélyen a zsebébe 
kellett nyúlni, mikor kifizette.) Brenáné 
nagy örömmel fel is tette mind a két üve­
get az asztalra, de Lelkes megjegyezte:

— Csak az egyik közpréda. A másik 
a betegágyasé.

— Annak csak tejet szabad inni.
— Hát tegye el neki későbbre, mikor 

mán nem árthat. Az tz övé, ahhoz nem

ba ön szeres a Magyar Bányásslapr*

EGY UJ ELŐFIZETŐT.
MAGYAR BÁNYÁSZLAP

Tizen voltunk mink testvérek, a kisebbeket 
mind én dajkáltam. Szopik a legény?

Erre mán Panni is megszólalt
— Erősen. Úgy nyeli a kortyokat, 

mint valami vén iszákos.
— Akkor nincs baj. No, komámasz- 

szony, ha belefárad a dajkálásba, csak en­
gem hívjon, majd én vállalom a legényt.

Panninak végtelenül jól esett ez az 
ajánlkozás, hogy nem veti meg az ártat­
lant, azért, hogy fattyú. Hálásan nézett 
Lelkesre.

Pálinkás Jutkát ölelgette.
— Majd ha nálunk is lesz keresztelő!
Jutka olyat ütött a hátára, hogy majd 

leroskadt.
Elmúlt a keresztelő is. Lelkes minden 

nap módját ejtette, hogy megnézze Pan­
nit, meg a kis fiút, akivel kevés baj volt. 
Szopott és aludt. Panni tiz napra felkelt, 
imbolygott még a gyengeségtől, de nem 
feküdt le többet.

— Hát most mi szándékkal van? — 
kérdezte Brenáné. — Dologba áll megint, 
vagy csak szoptat?

— Muszáj nekem dologba állni. — 
mondta Panni. Pedig úgy sajnálom Emii­
két üvegre fogni.

— Ne féljen, majd én rászoktatom.
Hat hétig szoptatta Panni fiát s min­

dennap szenvedélyesebben szerette. Hogy­
ne, hisz mindennap szépült. Fehér volt, 
mint a patyolat s kövér, mint a potyka. 
Mosolygott s babrált csepp ujjaival. Makk 
egészséges kis kölyök.

Hat hét múlva visszament a gyárba 
Panni. Volt már munka, több, mint az­
előtt. Augusztusban kitört a háború az 
osztrák-magyar monarchia és Szerbia kö-

Brenáné csúnyán nézett rá, de Lelkes 
nem bánta. Odalépett az ajtóhoz és be- 
„ÓH Pmmruk: zS“’ • b.l.k.pott . többi eurtp.i

■ — Szabad-e, komámasszony? De a fe- országba is. Amerikában pedig fellendült
- - - -- minden üzem, mert hisz a lőszereken ki-

Belemből, de hát a vőlegényem követelte, nyúlunk, — mondta határozott hangon.

leletet nem várta be. Belépett, megállt az 
ágy lábánál. Panni nagyon szégyelte ma­
gát s a nagyvírágu paplant nyakáig rán­
totta. Lelkes mosolygott. Nézte az ágy me 
legétől rózsaszínű arcocskát

(Olyan, mint egy kis lány, betegágyas 
anya létére.)

— Hagy nézzem meg a legényt... 
tud-e verekedni?

— Rúgni mán tud! — nevetett Jutka 
s kezibe nyomta a fiút., Aztán elsikitotta 
magát.

— Né csak.. . milyen jól áll a kezibe!
Csakugyan, Lelkes nem olyan esetle­

nül fogta, mint némely újdonsült apa, ha­
nem ügyesen.

vül sok más egyebet is szállított a harc­
terekre.

Panni tudott a háború kitöréséről, de 
a gyermek sírása és születése úgy lefoglal­
ta minden érzését, hogy nem gondolt rá. 
Nem is tanult annyit, hogy felfoghatta 
volna, milyen következményei vannak egy 
háborúnak. -

— Ha meg is gyógyul a gróf urfi, az 
olyan nagy urakat nem kívánják be — vé­
lekedett.

TAVASZODIK A DOLLY FARMON.

Soha nem találta még Panni oly hosz- 
szunak munkaidejét a gyárán, mint az

nánét kérve kérte, hogy mindenképpen 
meghálálja, csak úgy ügyeljen rá, mint a 
két szemére. Am ha meg is ígérte, mégse 
volt nyugodt, ismerte már annyira, hogy 
tág lelkiismeretű. És még ha gondosan 
ügyel is rá, az üveg soha se pótolhatja az 
az anyatejet. És az a drága nedv most 
meggyűlve átnedvesitette ingét, elcsorgott, 
anélkül, hogy gyermeke élvezte volna. 
Mint sietett haza munka után, hogy kapta 
fel bölcsőjéből az éppen ébredező kis fiutl 
Milyen aggodalommal nézegette!

Néhány napig nem látszott a kis Emi­
len semmi változás, sírni se sirt. Hanem 
vagy egy hét múlva patyolatfehér bőre ■ 
sárgulni kezdett s kis teste összeesett. Han 
gos, követelződző sírása nyöszörgőre vál­
tozott. S ennek az volt az oka, hogy Bre­
náné mákhéj főzetet töltött a tej közé, 
hogy a kicsi mentői kevesebbet háborgas­
sa. (Panni persze ezt nem tudta.) A fiatal 
anya könnyezve vette észre, hogy féltett' 
kincse mennyire megsínyli távollétét. Szól 
ni nem igen mert Brenánénak, mert letor­
kolta és kicsufolta. "Nagyon kényes termé­
szetű a lélkem, mivel grófi származás." 
Egyszer azonban,- mikor olyan állapotban 
találta nyöszörgő kicsinyét, mely elárul­
ta, hogy régen nem tették tisztába, nem 
bírta magát türtőztetni és kifakadt:

— Ez nem mehet igy tovább Brená­
né... a kis fiam elpusztul, jobban törőd­
jön véle!

— Hallja! Engem ne vekzáljon azért 
a néhány nyomorult dollárjáért! — patto- ’ 
gott Brenáné csípőre tett kézzel. — Kö­
szönje meg, hogy kinlódok a fattyuval. Ha 
elpusztul, az is magának lesz jó.

— Nem szereti... akkor inkább elvi­
szem! — szorította magához a kicsit

— Nna! Van is rajta mit szeretni! 
Miattam viheti a porontyát, ahová akar­
ja... de akárhová viszi, se nő az fel. Akár, 
milyen szenteskedve beszél, akárhogy for­
gatja a szemit, aki elvállalja dajkaságba, 
úgyis tudja, hogy nem muszáj neki fél­
nőni.

De már ez sok volt Panninak. össze­
kapkodta a gyerek holmiját s ámbár az 
egész hónapot kifizette Brenánénak, elin­
dult vele. A rossz asszony hangosan, gú­
nyosan kacagott utána.

Amint a lépcsőn lefelé haladt Panni, 
szembejött rá Lelkes Imre. Vidáman kö­
szöntötte.

— Hogyne állna I — mosolygott. — első napon, midőn kis fiától megvált. Bre- (Folytatása következik)

EGYETLEN HALÁLOS SZÚ­
RÁSSAL LETERITETTE

K1CSUFOLÓJÁT.

Borzalmas gyilkosság tör­
tént Vezekényen. ' Radványi 
Nándor húszéves vezekényi 
fiatalember a korcsmában ösz- 
szeveszett egy Somogyi nevű 
földmivesgazdával és a vesze­
kedésnek véres verekedés lett 
a vége, amelyben állítólag

Radványi maga is súlyos fej­
sérülést szenvedett. Radványi 
még bekötözött fejjel járt az 
utcán, amikor nagyobb, fiatal 
legényekből álló társasággal 
találkozott A társaságban ott 
volt Somogyi öccse, a 21 éves 
Somogyi István is. Somogyi 
István a bekötözött fejű Rad- 
ványit látva, csufolódni kez­
dett és bátyja erejét dicsérve, 
gúnyos megjegyzéseket tett a

SZÍNIÉ LÖ ADÁSOKRA
TÁNCMULATSÁGOKRA, BÁLOKRA

MEGHÍVÓKAT
PLAKÁTOKAT, BELÉPŐJEGYEKET

ES LUNCH-T1CMTEKET

LIVELY ARISOKAT, EGYLETI

ALAPSZABÁLYOKAT ES

BÁRMILYEN MÁS NYOMTAT­

VÁNYOKAT SZÉP KIVTTEL-
| BEN IS PORTMAN MAUW

A Magyar Bányászlap Nyomdája
Hmuavnu hwbcky

sebesültre. Radványit a csú­
folódás módfelett elkeserítet­
te, tovább akart menni, de már 
ekkor valamennyi fiatalember 
követni kezdte Somogyi példá­
ját és a gúnyos megjegyzések 
egész áradata zúdult Radványi 
sebesült fejére. Öt percnél to­
vább’ Radványi nem bírta ki a 
hallgatást. Fékezhetetlen dü­
hében kirántotta hatalmas 
zsebkését, megfordult és So­
mogyi Istvánra vetette magát, 
akit egyetlen szúrással leteri- 
tett. A kés pengéje a szeren­
csétlen fiatalember hóna alatt 
baloldalába hatolt be és a 
csendörség jelentése szerint 
halálos sebet ejtett rajta. So­
mogyit leszállították ugyan a 
pozsonyi kórházba, de felépü­
lésére semmi remény nine-. 
Radványi Nándort azonnal le­
tartóztatták.

(Földmives, Pozsony)

KÉT HARAGOS MEGGYIL­
KOLT EGY LEPSÉNYI 

FÖLDMIVEST.

A fejérmegyei Lepsény köz­
ség közelében a vasúti töltés 
mentén vérbefagyva találták 
Durát István földmivest, akit 
be akartak szállítani a kór­
házba, azonban súlyos sebeibe 
még a helyszínen meghalt. A 
nyomozás megállapította, -hogy 
Durátot a falu közelében két 
régi haragosa, Schreiber Gy. 
és Erdélyi József támadta 
meg, akik csákányaikkal több

helyen beszakitották Durát fe­
jét. A csendőrség a gyilkoso­
kat elfogta és a fogházba szál­
lította. (Uj Nemzedék)

THE NATIONAL BANK 
OF COMMERCE

WILLIAMSON, W. VA.

Alaptőke ... $100fi0X)0 
Tartalék 
és nyereség $240,000.00 
összes
alapok $1^5OJOOOM

Hatalmas, erős nemzeti 
bank. A szénvidék egyik 

legerősebb bankja.

Helyezze el nálunk betét­
jét.. Pénze teljes bizton­

ságban lesz.

Mi a magyar bányászokat 
mindig figyelmesen szol 

gátjuk ki.

PÉNZT KÜLDŐNK । 
a világ minden részébe. 1

EGY LEGÉNY MEGÖLTE 
HARAGOSÁT.

A csapi csendörség járőre 
az egyik ottani orvosnál letar 
tóztatott egy bevérzett, meg­
sebesített szürtei legényt, Ko­
vács Jánost, aki épp az egyik

orvossal kötöztette sebeit. Ki­
derült, hogy a legény harago­
sával aznap szóváltásba ele­
gyedett, amely verekedéssé fa­
jult. A verekedés hevében a le­
gény meggyilkolta Tóth Lajos 
nyolc gyermekes apát s véres 
tette után elmenekült. Letar­
tóztatása után azt vallotta, 
hogy végzetes tettét védekezés 
közben követte el. Beszállítot­
ták az ungvári ügyészség fog­
házába.

(Kárpáti Híradó, Munkács)

EGY ASSZONY ÉS KÉT FIA 
HALÁLOS SZERENCSÉT­

LENSÉGE A HOMOK­
BÁNYÁBAN.

Schrett Antalné alsócsomo- 
ládi lakos 16 és 6 éves fiaival 
kiment homokot gyűjteni a 
határon levő homokbányába. 
A bánya egyik homokrétege 
leszakadt és maga alá temet­
te az asszonyt két fiával 
együtt. A mentési munkálatok 
nem sikerültek, a két fiút már 
csak holtan húzták ki a ho­
mokréteg alól, az asszonyt pe­
dig életveszélyes állapotban 
szállították a Kórházba.

GYILKOS SUHANC.

özv. Simon Istvánná és fia, 
marcelházai lakosok öt évvel 
ezelőtt magukhoz vették S. 
Gy. 12 éves teljesen árva otta­
ni rokonukat, hogy felnevel­
jék. Szűkös viszonyok között

éltek ugyan, de azért a gyer­
mekről tisztességesen gondos­
kodtak mindig. A gyermek 
azonban sok szomorúságot oko 
zott nekik. Hanyag, veszekedő, 
munkakerülő lett, aki szinte 
örömét lelte abban, ha nevelő 
szüleinek bánatot okozhatott. 
Hiába volt a figyelmeztetés, in 
tés, a gyermek nem javult 
meg. A 17 éves kamasz ez év 
január 28-án ismét rossz fát 
tett a tűzre s ezért özv. Simon 
Istvánná megszidta, sőt meg is 
akarta fenyiteni. Az elvadult 
suhanc erre felkapott egy fej­
szét és nevelő anyját agyon­
verte vele. Gyilkosság bűntet­
tével vádolva állott ezért az el­
vetemült fiú a komáromi tör­
vényszék. előtt. Itt is kevés 
megbánást mutatott. A kihall­
gatott tanuk sem tudtak róla 
jót mondani. A bíróság példás 
büntetést, öt évi börtönt mért 
rá, mely büntetésben úgy az 
ügyész, mint a vádlott' meg­
nyugodott, igy az jogerőssé 
vált.

(Földmives, Pozsony)

THE PEOPLES BANK 
OF APPALACHIA 
APPALACHIA, VA.

Helyezze el nálunk betétjét 
ERŐS ES BIZTOS BANK.

TAKARÉK ■ KAMA-
BETE- A V/ TÓT 
teKre t- /Q FIZETÜNK

Figyelmesen szolgáljuk ki. 
Fizetéskor 

este le nyitva tartunk.

A Magyar Bányászlapot bá­
nyászok Írják bányászekrél 
bányászoknak.

megunta a bányamunkAL jöjjön 
D E T R 0 1 T B A.

: Ez egy nagy világi gyárrároe. 
Keresse fel Itt 

BOLLA ÉS FIA 
BANK te INGATLAN­

FORGALMI IRODÁJÁT 
amely már 26 íve ill fenn. 

Mindenre kaphat telvflágosl 
tást, akár levélre, akár esd 

beli érdeklődéire 
Betétekre 4% kamatot fizetőnk 

Bolla & Son Bankers 
7932. West Jefferson. Avenue 

DETROIT, MICH.
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIHIIIUIIII

I BECKLEY JEWELRY COMPANY | 
(A Court Házzal szemben)

= BECKLEY, W. VA. BECKLEY, W. VA =
| A VÁROS LEGÖREGEBB ÉKSZERÜZLETE |
= Óriási választékban találhat nálunk ék­

szereket. JegygydrUket Minden al­
. kálómra kaphat nálunk ajándék tárgya­

kat egyszerűbb éa díszesebb kivitelben.
= Javításokat jutányos áron pontosan eszközlünk. a 
^UIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIINIIim*



himlerville!bau győztek

Hinikrvjlle

Puritán
V, 1TU 
•White

megfelelve

1927 JUNIUS HÓ 24-TŐL ÚJBÓL ÁTVESZEM A

HIMLER COAL CO. ORVOSI RENDELŐJÉNEK VEZETÉSÉT

Termé-hogy ezéken a napokon keressenek fel rendelőmben.

ÁEPVkSfcLOlNK
MAGYAR BANYAtZLAP

KENTUCKY

kűldendnt

PENNSYLVANIA

Debreezanl

eáraapján, OantAly

BÁNYÁSZOKHOZ! MICHIGAN
INDIANA

644.

Slovens 
Ólaik 
M. Acord
Duly

Himlerville 
Puritan

KOzpontl alelnök: Tóth

ILLINOIS
EBr|ea Ágoeton. Orient. ,IH, 
Mlklíalk Pál; Auroék li)

MrodK: Kocsis Balázs.

Irágzö taroljál tart Ka 
tokkal várják.

lárnapjan. Elnök

BŐYaaMón: WlliÖk: 'Adtaár István, 
pénztdrnok: Gonda pénztárunk: Ubn 
da Lajos, Box 13. E 
jegyző: Ronyocz István,

1Í0 ACHES nohés KBlöli talajú.- bár-1
lakkal, amiknek felálllláM KVÓmőlcaOs. ár

9 holdas.' 6 szobás házzal és mellék 
1 tehén. 2 ló, 
$6600.00. Cash

bits. Briggs. V. Farrel.

Ha valakinek- 
üzletet venni, 

kedvező alkal- 
r van egy ész- 

Pnul Péter 
Waldo Hotel. Charleston. W. ”

A fttlartlkar:
Föalnők' Németh Ferenc. Post Box 

!4. Gary. W. Va. Főtitkár és föpéhx

S-IK OLDAL MAGYAH BÁNYÁSZTÁÉ

MI ÚJSÁG HIMLERVILLE!*?

Az elmúlt héten 5 napot dől 
górtak a Himler Coal Co. bá­
nyái ában.

Vasárnap délután Delbar­
ton, W. Va.-ban játszott a 
himlervillei Baseball csapat 
é« 11 iniiing után 4:5 arány-

fialt. A játék a következő fel- 
Allitáabah folyt le:

LOGANVÖLGYI
MAGYAROK FIGYELMÉBE! 
Értesítem ezennel Logan vidék ma­
gyarságát, hogy 1927 JUNIUS 24- 
TÖL KEZDVE HIMLERVILLEN 
IS RENDELŐT nyitottam és így 
Loganvölgy magyarságának minden

KEDDEN ÉS SZOMBATON

WILLIAMSON VIDÉKI
MAGYARSÁG FIGYELMÉBE
Értesítem ezennel Williamson vi­
déke magyarságát, hogy ; Logani 
rendelőn)' mellett

1927 JUNIUS 24-TÖL

KIS HIRDETÉSEK

10 szóig egyszeri közlés 50c, három­
szori közlés $1-25. húsz szón felül 
minden további szó közlésenként 3c. 

Ügynökök -kerestetése, Eladó vagy

Központ: titkár

bérbeadó
Halmok. Társat keros: 20 szólt; ogy-

VIRGINIA

WEST VIRGINIA

Hatchimt 
Andcraoh P 
P. Majorosak 
Ball sh.

I 
Farkiul 31 
J. Majorosak

Anderson. Base on balls: Garnor, 
ijpuáms.. Hit by pitcher: Ball and
ÉMindy.-Struck out-by- M. Acord. 11. 
Bit Andemoo 16. Errors: Puritan 2. 
Hüntervlllo' 81

Left on bases: Himlerville 7, Pu-

Junius 26-án, vasárnap Free 
burn, Ky. Baseball csapata 
fog Himlervillen játszani.

.Julius Mn és 4-én Pftrts- 
moMtlb, Ohioból a Norfolk & 
Western vasút ottani csapata 
jíjn Himlervillere mérkőzni.

Julius 10-én, vasárnap dél­
után Pocahontas, Va.-ban ját- 
:szil< a himlervillei magyar bá- 
nyáazok csapata a Pocahontasi 
Magyar, Református Egyház 
'csapatával. .

Ee, lesz az első eset, amikor! 
^l.,i?Í'agyar csapat játszik a 
iszénrn'figjőn és ebből az alkalom 
bői sokán készülnek Himler- 
villeröl Pocahoatasra a csa- 
paUai,

De ^bizonyos,-hogy nemcsak 
á hínjjérviljei magyarok, de á 
szénvitjékről mindenünnen 
memiefc junius 10-én Pocahon- 
tasrs, hogy megnézzék a két 
bányász csapat mérkőzését.

Julius hónap folyamán — a 
nap, még nem bizonyos, hogy 
raaioi; — a pocahontasi ma- 
gyaf; fiuk jönnek Himlerville-

JlW itt játszanak a him- , 
lentillei csapattal.

Szerdán este a moziban Kor- 
poráí Kate, című kacagtató víg 
játék., kerül színre Vera Rey- 
noldsaal a főszerepben.

'Tssárjjap este Tin Hats ci- 
mö nagyszerű bohózat lesz 
műsoron Conrad Nagellel. és 
Gíaíre Windsorral a vezető 
szerig) ekben.

^ftfőn este Cowboy and 
Cóoutess című izgalmas Wes- 
tern darab kerül bemutatóra 
Buck Jonessal a főszerepben.

A Himler Coal Co. vezetösé- 
a pléz magyarjai kivánsá.

EGÉSZ NAPON ÁT ÉS ESTE IS 
állhatok szolgálatára régi rende­
lőmben, a Holland Buildingben.

Beteg magyarok tehát minden ked­
den és szombaton találhatnak en­

gem Loganban.

DR. SZŰCS MIKLÓS, orvos
Holland Bldg. Logan, W. Va.

HIMLERVILLEN IS
rendelőt nyitottam.

HÉTFŐN SZERDÁN CSÜTÖRTÖ­
KÖN, PÉNTEKEN és VASÁRNAP

közlésenként 8 cenL'
Háromszori közlés Koronként. 35c. 

Egy apr 5 szóból álllbat. Legkisebb 
hirdetés egyszeri közlése 1 dollár 
60 , ént, háromszori közlése 4 dollár 
60 cent. - -x

Nagyobb hetükkel szedett htMetéSr 
ért a tontl árak kétszerese száml- 

— tandó.
= | Klohlrdetésekst felvesz n Magyar 

Bányáezlap kiadóhivatala, Himler- 
vilié. Kentucky.

Központi tóollenör TaUcs György,
y Gáza 

iy latvi

Himlervillen vagyok található.

DR. SZŰCS MIKLÓS, orvos
Holland Bldg. Logan, W. Va.

HIMLERVILLEI MAGYAROK FIGYELMÉBE!
Értesítem ezennel Himlerville magyarságát, hogy a Himler Coal 
Co. vezetősége meghívásának eleget téye és a közkivánságnak

Tekintettel azonban arra, hogy Loganban is rendelőm van, 
igy a himlervillei magyaroknak CSAKIS

HÉTFŐN, SZERDÁN, CSÜTÖRTÖKÖN 
PÉNTEKEN ÉS VASÁRNAP

állhatok szolgálatukra. Kérem tehát a himlervillei magyarokat

szetesen gondoskodtam arról, hogy balesetek és halasztást nem 
tűrő betegségek esetén megfelelő orvos álljon rendelkezésükre.

DR, SZŰCS MIKLÓS, ORVOS

KERESTETSZ

76 dollárt kereshet hetonkénL 31.60 
óránként az ön szabad Időjében ha­
risnyák árusításával. A legjobb' mi- 
uAaógü harisnyákat gyártjuk 96 mi- 
iiösőgbon és színben. Alaceony árak. 
'Mko és gyakorlat hóm szükséges.' 
Betterknlt Textile Co. Desk, 273,
Greenfield, Ohio.

sarnapju. Elnök: Gajdos Istváa 
titkár: Gajdos Dániel. oénzUrook
1 nkács György. Box 403. Rossiter, 
Pi'.

mócz községből. Zemplén megyéből 
jött Amerikába. Testvére. László 
meghalt. Ha valaki tudja tartózkodó 
sl helyét. legyen szives értesiténL

OytUéeelt tartja minden hó US 
sárnapjón. Titkár: Páll JAanf.

(Ju -23)

Bankó János.

ELADÓ

iül) AKER FARM eladó. írjon Henry 
Nagel, Rfd-. 2. Klngévlile, Ohio.

■(Jun 23, 30)
Lásxló.

ELADÓ HOTEL és RESTAURANT 
azonnal Európába való utazás miatt.

Gyűléseit tartja minden hó Mk 
-űrnapján. ElnBk: Molnár András

bányavidék köz­
HSn So. Washington Ara. Colnmbni
látogató Gált Péer.

e iont nevozutl essiL,_
osztály bármely belyan alakítható 11 
taggal.

Érdeklődők forduljanak

Kam lives János Columbus Ohio 
Katoch János Youngstown, O < 

e vidéke.

A himlervillei magyarok te'nát 
a fentemlitett napokon keres­
sék dr. Szűcsöt.

Arról természetesen gondos­
kodtak, hogy baleset, vagy 
egyéb sürgős esetekben megfe­
lelő orvos álljon rendelkezésre.

FÉNYES MAGYAR ESKÜVŐ
MONAVI1UEN.

évvel ezelőtt jött ki Amerikába szü­
leihez n Nógrád megyei Nógrádsáp

. ahol Befedett. ,
A pompás vacsora után ynágos -reg 
goiig clKányzeneszó mellett táncolt a 
lakodalmi közönség. Guyan völgyón 
soká omlékeztes marad majd Kovács

DR. G. D. MITCHELL
WÉUCH, W. VA.

lakodalma. (bírd) átellenébon a 2-lk emeleten 
Irodám nyitva hétköznap:

zl Magyar Bányászlap elő­
fizetési ára egy évre 92M.

Párját ritkító eseményben volt ré- 
szo Monaville magyarságának május 
hó 14-én, amikor Is.Bodó János köz­
ismert honfitársunk' vezette oltárhoz

TUDNIVALÓK!
nyászcsalád bájos leányát Juliskát. 
A fiatal pár az anicomal Róm. Kath. 
templomban esküdött örök hűséget 
egymásnak. Esküvő után a több mint 
•100 főből álló vendégsereg a vőle­
gény- szülei házában gyűlt össze ma 
gyiiros lakomára,

A vőlegény részéről a násznagyi 
tisztséget Tábory Oszkár közszere-

Akik akarnak

nevű hajóján In 
dúlok Magyarországba a eddig 
már sokan jelentkeztek, akik

hozzánk, Jegyezzék meg a kö­
vetkezőket:

1) Foglalják le helyüket ml- 
. előbb a hajón és lehetőleg* Ir­

KORONÁK ÉS'HÍDMUNKÁK.
X-RAY ytZSGÁLAT.
Minden munkámért SZAVATOSSÁGOT VÁLLALOK

bérbeadó farmjaink 
vovö azonnal jelent

mindenféle mellépületekkel, 2 tehén, 
2 ló. 700 cslrice, 2 anyadlsznó, 15 kis 
malac, sóit Szőlő. Műt mellett. Ara 
$7000.00.

98 lioldas gyönyörű forma, Jó lakó 
háx, melléképületek és felszereléssel. 
6 tehén, 4 lő. - 200 baromfi. Á!ra 
$10,000.00. Cash $4000.00.

175 hold, 8 szobás ház. 12 tehén, 4 
ló. 15 sertés, 100 Juh és mindenféle 
gépezet és felszerelés. Ara $13.500.

Cary, W. Va. az osztályok kimutatá­
sai és mlndou egyleti levél hozzá Ml- 
ncndöés az egriéiről felvilágosításért 
hozzá' forduljanak. Föalolnök Szita 
gyl Mihály. Főjegyző Kovács Pál; 
Föellenór Devlss Bertalan. Gary,
Szurcaik János.

A föttastlkár minden hónap utolsó 
Tasarnapján d. o. 10 ómkor tartja gyO- léseit Garybnn, a Hallban

Elnök Horváth János, alelnök Agya 
gos János, titkár Buzslk József. Box 
Pl. Filbert. W. Va.. minden egyleti le

Mihályi Zoltán. Glenfield. 
COLORADO

LOUISIANA

Word In . Ave, 
WYOMING

Sáauili eleget téve, az U1ÍUO, -o— —-
TOdeM Dr. Sxta

MAGYAR BÁNYÁSZOK 
FIGYELMÉBE!

Mindenfajta órák javítását ju> 
lányos áron, a legpontosabban 

eszközöljük.
ÉKSZEREK

NAGY VÁLASZTÉKBAN 
OLCSÓ ^RON.

A legolcsőbbtől a legfinomabbig 
Keressék fel üzletünket

CSIPQ3ÍAJÖSNAL,
477 STATE STREET

PERTH AMBOY, N. J.
_________ (Jun 23)

A Magyar Bányászlap elő­
fizetési ára egy évre $2J)0.

DR R M JUSTICE
Miklóst, a.nagy kedveltségnek 
örvendő magyar orvost hívta
meg.

Dr. SbOcs azonban csakis 
•W vállalhatta a rendelő ve­
zetését, hogy kizárólag hétfőn, 
szerdán, csütörtökön, pénte- 
keu és vasárnap lehet Himler- 
villén, mert kedden és szoipb'i- 
ton Loganban van elfoglalva.

Póterné, Szül. Szabó Júlia szerepel 
tok. Az első vőfély szerepét Back 
Zrlgmond töltötte be nagy szaktu 
dóssal verselvén és mulattatván a 
vendégsereget Első koszorusleány 
Bodnár Zsuzsika volt.

Kovács Juliska, a bájos menyasz
nagyon rövid Ideig volt szülei házi 
nál, amennyiben mindössze másfél

FRED C. VAN HOOSE
FOR

REPRESENTATIVE
(Johnson-Martin District) 

REPUBLICAN PRIMARY 
1927 ÉVI AUGUSZTUS Hó 6-ÁN. 

Szavazzon minden himlervillei magyar 
ERRE A JELÖLTRE.

■ ........

Julius 31-én a kiskőrösi Petőfi

8) Heves vármegyében nagy 
írató ünnepet rendeznek az

ten megnézzük a Szent István 
napi körmeneteL Érkezésünk 
alkalmával pedig nagyobbsza-.

ten, azért Idején szeretném 
tudni a Velünk együtt jövők

KOg^^PS.

McCORMíCK 
JEWELRY CO. 

ÓRÁSOK ős ÉKSZERÉSZEK
BECKLEY, W VA.

tára- Dos választékot talál arany 
és ozüstnemüekben

ÓRÁK JAVÍTÁSA PONTOSAN
magyar bányászokat figyelmes 
kiszolgálásban részesítjük

FOGORVOS
WILLIAMSON. W. VA.

Peterson Bldg.
Második emelet 21—23.

A CINDERELLA SZÍNHÁZ 
FELETT

TELEFON 914

EGYLETI KALAUZ,
BETEGSEGÉLYXÖ EGYLET.

Alaplttatott 1003 március 24-én

joS7 :BetoK>dtógató7 Bjicso András. 
Zászlóvivők: magyar Vinter JáhoH. 
amorllmi 1 Bodntó 'Mffiály. Póttag

UTAZÓ KÉPVISELŐK
Az Esyvsült Államok egész tarüieu, 
KOLOS LEO

A. L, BAUER •

a fllbortl Hallban.
hónap 13- 

: 1 órakor

Elnök: Szurcaik János: titkár és 
pénxtárnok: Németh Ferenc, egyleti 
levelek hozzá küldendők (Box 234. 
Gary. W. Va.); jegyző! Kocáié Ba

Gyűléseit minden hó második vasár 
napján tartja a Gary HaU-ban.

hunyt Srökösel. mindaddig míg a ta. 
gok száma az 1000 tagot meg nem 
haladja. Ezután kivetés utján.törté.

madlk vasárnapján délután ! órakor 
a pónztárnok házánál.

4-lk Osztály. Ream, W. Va.
ügykezelő: Szász György, a helybeli 

és vidéki tagok havidnak óa ogyóbb 
befizetések hozzá küldendők: Box 312,

I B-líc Osztály, Rod Jacket, W. Ve.
Elnök: Dóczi ' András; jegyző: 

Clach Henrik: titkár és pénztáritok:
Va.. kihez minden levél küldendő, 
ellenőr; Karucz latrán: beteglátoga- 
tó: Balogh Bálint.

Elölik: KrUton János, alelnök: Bök

pénsttnpk lakásán.

Tóth Sándor, főtitkár.

SSQftLYZÖ EGYLET

Gyűléseit minden hónap máaodlz

Elnök: Jenki Jöttét; Jcgjzö: Ton-

körbyékén: Fekete József: Hannove­
ren: Csizmás József; zjtóör: Kovák 
József.

retaégi ügykezelő: Br. Kortos János

migj' hogy kiket szeretne látni ,
Magyarországról

szeretettel

képeket veozünk fel, különgMn 
azokon a helyeken, ahonnan tö

mo^ké-'

KEMÉNY GYORGY
1060 —ijMh Street"!

ATKINS & VAUGHAN
sendő: péuztárnok: Bortnyik János:

jgóSZBÓKl állapotukat
ránhyal Igazolni.

ylotet érdeklő levelak kai-

POCAHONTASI I. MAGYAR 
BETEGSEGELYZO EGYLET

non. Rvabő Lajos és KHvulka Márton 
Boteglátogatúk:. • Kitolt Jápoe és 
Ilortnylk János.
Gyűléseit minden hó 4-lk vasárnapján ^inOk: Kozma Antal: alelnök: 

Pocáik Mihály; levelező titkár: Szüej

Gyűléseit tartja minden hónap IS 
ütő utón kővetkező vasárnap dél- 
után 2 órakor a Református tskoló

lásfolBkMzetl és nyelvkűlönbség nél

pénzügyi bizottság: t-övel Sándor. 
Szabó Károly

órások és Ékszerészek 
Mindennemű arany ée 

■^Mtl tAi'gy^ gyűrűk, 
-• óAki láncok nagy 'válasz­

tékban.
Órák Javítását ppntvaan , oa

MIN D'É^^fJ^kA N K = R T
- x - —iwafwX tTWÍFV *..

6-lk pont: aegylotllnknok tagjai

éves korig $3.60: 30—
W tg bezárólag-$6.00


